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Dienos Kiaūsįmai Pavergtoje Lietuvoje
U. S. Senate eina karšti ginčai dėl Bricker’io (R.-Ohio) ' 

pasiūlyto konstitucinio amendmento liečiančio apribavi-IJctbllU y LU IXUllolilUV 1H1U ctlllclltllUVxlLU Iictiaiivij apiiucivi , , _ . r> l • j -j j . ■
nia prezidento galių darant sutartis su užsienio valsty- L.udn. Pr.e Okupantų Buvo nuju «£•*»*•. ka.p pa.a. 
rZ • TV. : 1. ..>: ' P~..o.—I loSi.iriamc Kyti } partijos uniją.bėmis. Bricker’io siūlomos pataisos turi karštų rėmėjų Pavergtiesiems Lietuviams 
ir priešininkų abiejose partijose—republikonų ir demo-į Naujieji Metai

PRANEŠIMAS LRKSASEIMO REIKALU
kratų. Pats prezidentas Eisenhower griežtai pasisakė prieš 
kai kurias pataisas, nurodant, kad suvaržymas preziden
tui rankų apsunkins veikimą su draugingomis šalimis sa
vitarpinei apsaugai ir kitiems bendriems interesams. 
Bricker’io siūlomas pataisas taipgi peikia buvęs preziden
tas Trumanas ir demokratų titularinis vadas Adlai Stev
enson, kaip “pavojingas, radikalines ir nereikalingas”. 
Esą, tokios konstitucinės pataisos trukdytų prezidento ir 
jo valstybės sekretoriaus skubias direktyvas užsienio san
tykiuose. Kaip ten bebūtų, Teherano, Yaltos ir kitos su
tartys ,padarytos prezidento nuožiūra, parodo, kad kon
stitucinė kontrolė būtų neprošalį. Dėl tokių sutarčių mi
lijonai nustojo laisvės, pasauly Įsigalėjo politinis chaosas, 
kuri prisieina apmokėti pačių amerikiečių turtu, krauju ir 
gyvybėmis.

Diktatoriaus Tito vyriausybė džiaugiasi, kad po Sta
lino mirties žymiai pagerėjo santykiai su Sovietų Rusija. 
1948 metais Tito pasišiaušė prieš buvusį savo tėvelį ir mo
kytoją Staliną, kurs norėjo ji kontroliuot, kaip savo ver
gą. Vis dėlto, Tito šalį valdo tokiais pat metodais, kaip 
Stalinas, tad daug kas įtarinėja Tito apsimetėliu ir ap
gaudinėtoju. Deja, Tito ketina ir toliau sėdėti ant dvie
jų kėdžių—palaikyt gerus santykius su Kremlium ir vaka
riečiais.

'prūsių atėjusiomis žiniomis, lie- 
! tuviai komunistai darą žygių, 
kad kai kurios šiaurinės Rytprū
sių dalies (vad. "Kaliningrado 
Isrities") žemės būtų prijungtos 
prie Tarybinės Lietuvos. Kadan
gi tokiam planui kaip ir iš viso 

'atskirų kraštų didesniam sava
rankiškumui, pritarė dabar jau

T T. , i likviduotasis Berija, tai klausi-I Lietuvos MTS sviesti pagal' •.. v , . , . , .. mas. ar jam pritars Chrusciovaspriešakine tarybinę techniką i , . vf . __ . ' .v - .' su kitais centralistais ir ar jis isatsiusta 20 specialistu is Lenui-; . , . , J . ., , . , , įviso bus įvykdytas. Esą, Sambi-grado, paskui kuriuos atvyksta'. T,' T- .} ja su Karaliaučium ir Piliava, 
“ 'kaip uostų sritimis, sudarydami 

i uždarą bazių vienetą, turėtų ir 
toliau likti Maskvos centrinės 
valdžios žinioj, o Tilžės kraštas 
su Gumbine ir Įsrutimi—prijung- 

_ ti prie Tarybų Lietuvos. Lietu- 
sipirko tortų (šiemet 7 k. dau- u/MTJT n t- A I VTTS Va nOrintį &autl šias Ryt-
giau kaip pernai), kiek kvepalų KA1F NUK1 PADALYTI prūsių apskritis: Tilžės—žemu 
etc. Besibaigiantieji 1953 metai nv-mn-niiTo
buvo palydėti ir sutikti nauije- RYTPRŪSIUS
ji ne Karo muziejais varpais, 
kaip seniau Nepriklausomos Lie-1 ' "
tuvos laikais, bet "Kremliaus ku-‘ Ryšium su numatoma Vokie- pakeitimus norima duoti patvir- 
ranto dūžiais”, ataidėjusiais per čių taikos konferenci ja ir galimu tinti Karaliaučiaus srities tary- 

' radiją “iš plačiosios tėvynės”. į Vokietijos žemių rymose nauju bai, kuri 1954 m. turės būti iš 
Gedimino kalne plevėsavo ne mū pertvarkymu Bonnoje leidžiamas naujo perrinkta. Joje atstovauja- 
sų trispalvė', bet bolševikiška .vokiečių diefiraštis "General-An- mi rusai, vokiečiai ir lietuviai. 
okupantų vėliava ir švietė įvai-1 zeiger” š. m. sausio 4 d. įsidėjo į “Sovietų Prūsuose”, be rusų, gu- 
riaspalviais žaisliukais bei elek-; per Vienna gautą pranešimą, kad 1 dų ir lietuvių, dienraščio žinio- 
tros lemputėmis papuošta egle. Sovietai Rytprūsiams pertvarky- mis, gyvena dar 440,000 vokie-

Tačiau okupantai per savo ra
dijus, spaudą ir įvairias kitas agi
tacines priemones stengėsi juos;nauja jau žymiai didesnė “inž 
atžymėti kiek galint triukšmin- nierių-technikų darbuotojų gru- 
giau ir išiklmingiau, pranešdami, pė”, o p0 šios, savaime aišku, at-: 
kiek pavyzdžiui Vilniuje "sosti- silikusių lietuvių “šviesti” bus 
nės gyventojai" (iš tikro—rusai atsiųsta “dar didesnė”—ir taip 
ir aukštesnieji komunistų parei-1 kartosis daina begalo, 
gūnai) išgėrė šampano, kiek nu- 

59-SIS SEIMAS {VYKS 1954 M., BIRŽELIO 28, 
29, 30 IR LIEPOS 1 DIENOMIS, LA SALLE 

VIEŠBUČIO PATALPOSE, CH1CAGOJ

pio. Tilžės miesto. Tilžės-Ragai- 
\ nes. Pilkalnių, eventualiai—dar 
Įsruties. Gumbinės ir Stalupėnų 
apskritis. Šitaip projektuojamus

Anglijos vyriausybė paskelbė, kad ji neužilgo pradės 
pasitarimus su trimis Sovietų Rusijos satelitais—Vengrija. 
Čekoslovakija ir Lenkija—prekybos ir finansų reikalais. 
Anglija ketina neprekiauti strateginėmis prekėmis. Ne- 
prošali priminti, kad britai prekiavo su komunistine Ki
nija, kai Korėjoje jos kareiviai žudė pačius britus, ame
rikiečius ir kitų vakariečių kareivius. Nejaugi biznis svar
besnis už laisvės principus.

Sausio 29-tą U. S. Cenzo Biuras paskelbė, kad mūsų 
šalyje bedarbių skaičius siekia 2,360,000 asmenų, arba 
450,000 daugiau, negu 1953 metų sausio mėnesį. Tuo 
tarpu prezidentas Eisenhower yra didelis optimistas kas 
link ekonominės mūsų šalies padėties. Tą parodo jo eko
nominis raportas perduotas Kongresui sausio 28-tą.

Italija vėl neturi pastovios vyriausybės. Sausio 30-tą 
parlamentas 303 balsais prieš, 260 už pareiškė premjero 
Fantani 11-kos dienų “amžiaus” vyriausybei nepasitikėji
mą. Prezidentas Enandi Luigi vėl konferuoja su partijų 
vadais vyriausybės sudarymo reikalu. U. S. ir kitų va
kariečių diplomatai giliai susirūpinę Italijos politine krize.

LIETUVOS SMAUGIKŲ GALAS
Kaip žinoma, Sovietų aukščiau

sias teismas uždaromis durimis 
nuteisė Beriją Dekanozovą ir ki
tus kaltinamuosius mirties baus
me. Visi pasmerktieji buvo su
šaudyti dar prieš Kalėdas. Beri
ja ir Dekanozovas buvo abu Lie
tuvos smaugikai: Berija kaip vi
sasąjunginis NKVD viršininkas, 
Dekanozovas — kaip ypatingasis 
Kremliaus įgaliotinis, kuriam va
dovaujant ir prižiūrint 1940 m 
Lietuva buvo pavergta ir mūsų 
tėvynėje prievarta bei • šlykščia 
klasta Įvesta bolševikinė sistema 
Tuo metu pradėtas praktikuoti 
Įvairiausio pobūdžio teroras, žmo
nių gaudymas ir trėmimas Į Si
birą. Jei Maskvos “Pravda” šio
mis dienomis rašė, kad Berija, 
Dekanozovas ir jų bendrininkai 
Sovietų tautų esą triskart pra
keikti, jei tas Maskvos teroristų 
laikraštis dar vadina juos nuo
dingomis gyvatėmis, tai lietuvis 
gali prie to tik pridėti, jog tie 
apibudinimai tinka ne tik sušau
dytiems, bet ir jų pasmerkėjams 
bei Kremliaus budeliams. Jie ir 
toliau tebelaiko Įvairių tautų šim
tus milijonų žmonių tame mil
žiniškame kalėjime, kurįs vadina
mas Sovietų Sąjunga. Dekanozo
vo, tiesioginio Lietuvos smaugi- 
ko, likimas susiklostė taip, jog 
jis galą gavo ne nuo lietuvio ran
kos, bet nuo savo pačių bendri
ninkų. Patsai likimas sąskaitas

išlygino. Prieis liepto galą ir vi
si likę Lietuvos smaugikai. ku
riems sąskaita bus vėliau pateik
ta. Dėl Dekanozovo lietuvių 
spauda ir radijai pažymi, kad ne 
kas kitas, bet pirmoj eilėj jis pra
vedė liaudies seimo komediją, jis 
tvirtino ir pirmuosius suėmimus, 
kalinių ir tremtinių sąrašus ir su
darė planus tariamąją liaudies 
vyriausybę kuo greičiausiai per
tvarkyti į tarybinę diktatūrą.

Kad okupantai turėtų kuo 
džiaugtis, eglaičių ir žaisliukų 
buvo įtaisyta ir daugiau kur Vil
niuje. Tuo tarpu, kai Naujieji 
Metai Vilniuje buvo sutikti tra 
dicine Verdi opera "Traviata”, 
tik jau pertaisyta pagal bolševi
kinį kurpalį, rusų teatras davė 
visai 
gėlelę", 
rininkų 
navalas 
šaškių 
Okupantai ir jų pataikūnai iš
kilmingai džiaugėsi, kad “išau
šo pirmasis mūsų tėvynės Naujų
jų Metų rytas, saulės spinduliams 
sutviskus prie tolimojo Sachali
no krantų”. Ta proga buvo per 
garsintuvus ir radijus pasakyta 
daug įvairių kalbų ir pasigirta 
nebūtais laimėjimais, pakelti tos
tai ‘už tvirtą tarybiniu tautu _ 
draugystę Vilniuje ir Minske,lFree Eur,°Pe ' lslalkytb kad jis 
Maskvoje ir Kieve, Erevanėje ir nepertraukiama! tęstų tiesos skel- 
Taline, Vladivostoke ir Rygoie". blm0 mlS1^ anaPus Selezmes uz“ 

76 ' dangos.
“Laisvosios Europos” radijo 

LIETUVOS DARBO ŽMO- tinklas naudojasi galingomis sto- 
NES KIEKVIENA PROGA timis—transmitoriai Vakarų Vo- 
STENGIAMASI IŠNAUDOTI, kietijoje ir Portugalijoje. Iš šių 
kad tik didintu vis smunkantį stočių programos klausosi apie 
darbo našumą ir “savarankiškai"'70 milijonų klausytojų Čekoslo- 
stotų į visokias socialines lenk- vakijoje, Lenkijoje, Rumunijo- 
tynes. Taip darbo našumas kelia- Je> Albanijoje. Bulgarijoje, kū
mas, tuo pačiu sau mažinant už- r‘os yra pavergtos sovietų Kas- 
darbį, gegužės 1-mosios dienos, dieninės programos, pateikiant 
spalio revoliucijos, “savanoriško; naujienas ir komentarus žymių 
Įsijungimo” i Sovietų Sąjungą, i egzilinių veikėjų, palaiko pa- 
Naujųjų Metų ir kitokiomis pro- vergtose tautose viltį ir užtik- 
gomis. Paskiausia visa eilė įmo rinimą, jog laisvasis pasaitus 
nių ir pirmūnų buvo Įpareigoti 
“pakelti darbo našumą” Berijos 
ip kitų nugalabinimo proga, taip 
pat Lietuvos komunistų partijos mokytojai, dvasininkai, pareigū- 
8-jo suvažiavimo garbei . . . Klai- i 
pėdos uosto įrengimų gamyklos monistinės tyranijos, išpildo pa- 
kolektyvas ta intencija Tolimų- čia programą.
jYj Rytų uostų užsakymu paga ; Įsiutusios kom-vyriausybes mi- 
mino 9 elektrines gerves. !

ti turį “naujų planų”. Iš Ryt- čių. E.

bolševikišką “Raudonąją 
Raudonosios armijos ka 
namuose suruoštas kar
šu šaudymo, bilijardo, 

ir šachmatų turnyrais.

VAJUS “RADIJUI LAISVOJI
EUROPA” PAREMTI

amerikiečių pasira tautiniai išdidžią, 
“Freedom Scrolls išsikovoti sau kelią 

aukos “tiesos dole-
■Radija. Laisvoji

Milijonai 
šys storose 
knygose ir 
rius” paremti 
Europa" vasario kada
“Crusade for Freedom” vajus bus 
pačiame Įkarštyje. Dešimtis die
nų—tarp Lincoln’o ir Washing- se 
ton o gimimo dienų—paskelbta ; na 

i “Laisvės Savaitė”, kurios me tu j 
planuojama sukelti nors 10 mil 
jonų dolerių reikalingų “Radio

pasišventęs jų neapleisti. Nors 
šio tinklo vadovybė yra amerikie
čių rankose, žymūs žurnalistai.

pasiryžusią 
laisvėn.”
gali prisidė-

58-tojo seimo, buvusio 1952 metais New York’e, nu
tarimu, LRKSA 59-tasis seimas yra šaukiamas Chicagoje.

Vykdomosios Tarybos ir Chicagos apskrities sudary
to specialaus komiteto susitarimu, LRKSA 59-tasis seimas 
įvyks 1954 metais birželio 28, 29, 30 ir liepos 1 dd., La 
Salle viešbučio patalpose, Chicagoje.

Svarbu atkreipti dėmesį Į Konstitucijos 5-tąjį straipsnį, 
kuris nurodo taisykles, kurių laikantis reikia daryti seimui 
pasiūlymus ir pataisas konstitucijoje. Konstitucijos tai
syklės yra šios:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti 
sumanymą taisyti Konstituciją.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Konsti
tucijos ir Įstatų Komisijai nevėliau devyniasdešimt (90) 
dienų prieš seimą. Komisijai tokius pataisymus, jeigu jie 
nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Su
sivienijimo organe nevėliau trisdešimt (30) dienų prieš 
seimą.

3. Visos pataisos liečiančios Susivienijimo konstituciją 
ir Įstatus turi būt pasiųstos tiesiog Statutų Komisijai. Tik
tai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus patiek
tos Susivienijimo sekančiam seimui apsvarstyti.

4. Siūlomi amendmentai bus skaitomi seime ir priimti, 
jeigu už juos balsuos du trečdaliai (2/3) seime dalyvaujan
čių atstovų. Jei Susivienijimo Vykdomosios Tarybos nariai, 
kaip išvardyta šių įstatų straipsny 6-me, nedalyvauja kaip 
delegatai ar alternatai viršys vieną trečdalį seime dalyvau
jančių delegatų ir turinčių teisę balsuoti, tuomet tokie Vyk
domosios Tarybos nariai kiekvienas paduos tokią dalį (frak
ciją) balsu, kad jie sudėti į krūvą būtų lygūs vienam treč
daliui visų baisų paduoti! dalyvaujančių ir turinčių teisę 
balsuoti. Priimti amendmentai įeis galėn nuo sausio 1 die
nos po seimo, jeigu nebus kitaip nutarta. Negalės būt pri
imtas amendmentas. kurs leistų jstot nariais asmenims ne
priklausantiems Romos Katalikų tikybai.

Kadangi seimui pasiūlymai ir konstitucijas pataisų 
, čia paduodu 

komisijos.narių vardus ir adresus: Stasys K. Lukoševičius, 
281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y.; Juozas K. Ęnche-

Tad amerikiečiai 
ti prie vajaus dviem būdais. Jie j 

; gali pasirašyti 'Laisvės Knygą į 
(Freedom Scrolls), kurios “Lais-j

i vės Savaitę” bus randamos viso-i 
bendruomenėse. Šiais milijo-l

.nais parašų organizatoriai tikisi i 
i parodyti pasauliui, kaip labai 
amerikiečiai rūpinasi pavergtai- projektaį eina per Statutu Komisijos rankas, 
siais anapus geležines uždangos, j - - - ■ - ” -
Antru būdu amerikiečiai gali pa- - 
remti—paaukoti nors vieną dole-
rį, "tiesos dolerį" atremti komu- 4401 So. Mozart St.; Chicago 32, III.; Povilas Kubilius, 
nistiniams šmeižtams ir melams 13-43 Grand Avenue, Maspeth, N, Y.
—kurį jie gali siųsti “Crųsade: 
For Freedom” vardu artimiausiai - 
pašto įstaigai (Care of Local 
Postmaster). “Tiesos" doleris, 
kuris įgalina pasiųsti per “Lais
vosios Europos Radiją” 100 žo 
džių, būtų įrodymas, jog Ameri
ka iš tikro darbuojasi dėl paverg
tųjų tautų išlaisvinimo.

Crusade for Freedom organi
zatoriai mano ir tikisi, jog visi 
amerikiečiai atkreips savo dėme
sį jų vajui, nes nuo šių pastangų 
pasisekimo remiasi viltys, jog 
tuomi bus išvengta Trečiojo Pa
saulinio Karo.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

RENGIA VINCUI T. KVETKUI
PAGERBIMO BANKIETĄ

nai ir artistai, pasitraukę nuo ko-

tas Zujus, Vincas Matikevičius 
ir Leokadija Žemaityte.

TIKIETU PLATINIMO KO
MISIJA—Jurgis Plitnikas. Leo- 

i na Bagdonaitė, Ona Marozienč,, 
Antanas 
dažis, 
Adolfas 
Nevulis, 
Nelė žižiūnaitė, 
čiene, Al Kalnoskas, Mrs, Mild
red Uzdella, Vincas Stepulis, 
Edv, Krieger, Pranas Karpavi
čius.

Čia pat nutarta apskrities ber- 
taininį susirinkimą šaukti prieš 
bankietą, būtent, sekmadienį, ba
landžio 25-tą, šv. Marijos para
pijos svetainėje Eynon, Pa.

Penktadienį, sausio 29-tą, vaka
re, Susivienijimo centro patalpo
je, įvyko LRKSA 5-tosios Penna 

Common Council apskrities valdybos ir kuopų pa- 
________ reigunų susirinkimas. Tikslas— 

įvykdyt apskrities kuopti atstovu 
KARALIAUČIUS______ susirinkimo nutarimą — surengti

pagerbimo bankieta LRKSA ii- 
MIRES MIESTAS ‘ganiečiam sekretoriui ir veikėjui “'t*' A M vincui T Kvetkui

Grįžę iš Sovietų nelaisvės vo-' Bankietą nutarta rengti sekma, 
kiečių karo belaisviai ir civili dienį, gegužės 2-rą, 1954, Amer- 
niai internuotieji šiomis dieno- ican Legion patalpose, 45 North 
mis papasakojo, kad Karaliau River St., Wilkes Barre, 
čius, dabar vadinamas Kalingra- 
du, jiems padaręs mirusio miesto' 
įspūdį. Keliaujant per Rytprū
sius nustebinęs faktas, kad bol-I 
ševikai ten nuardę ištisas gele-' 
žinkelio linijas. Dar įdomu, kad: 
vežamieji iš Rytprūsių Tapiavos; 
stovyklos belaisviai buvo gabena- j 
mi ne tiesiai per Elbingą, bet pi o 
Kauną. Vilnių, Lietuvos Brastą 
ir Varšuvą ir tik iš ten jau į Ber-, 
lyną. Tokius keistus vingius ga
lėtų paaiškinti tik bolševikinio 
susisiekimo organizatoriai. Juk 
tai tas pat. kaip kad iš Šiaulių 
į Kauną važiuoti per Rygą. E.

Jonikas, Motiejus Miel- 
Petras Kantakevičius, 
Kaduškevičius, Jurgis 
Matilda Galgauskaitė, 

Mrs. Staskevi-
■ įsiutusios kom-vyriausybes im
inėtuose kraštuose bandė remtis 
tarptautinėmis teisėmis ir skųsti 
JAV Valstybės Departamentui 
“Laisvosios Europos Radiją”. At
sakymas, betgi, buvo aiškus ir 
lengvas: Radijas Laisvoji Euro 
pa yra privatus amerikiečių biz- M Ji v LZMA n/J* 14 , t 1 e ,

kuriems net ir po tokiu akade-,n’s- kurį savo aukomis. įgauna 
. ‘ milijonai privačių piliečių ir

—' ---- ——----------------------------- Valstybės Departamentas šiuo
reikalu neturi jokios galios.

Prezidentas Eisenhower’is, vie- 
,nas iš “Laisvės Kryžiaus Karo” 
organizacijos rėmėjų, organizaci
jos, kuri išlaiko Radiją, neseniai 

Į šiuo reikalu kreipdamasis į visus 
' amerikiečius remti Radiją, pa
reiškė ;

“Kiekvienas amerikietis, kuris 
prisideda prie vajaus paremti iš
laikyti Radiją Laisvoji Europa, 
gali būti tikras, jog

“1) jis sustiprina taikos reika
lą pasaulyje;

i “2) ištiesia pagelbos ranką pa
vergtiesiems sustiprindamas jų

Gruodžio 30 d. “Tiesos” ved;
Kai Lietuvos likimu susirupi Įmasis skelbia, kad šiuo metu po-

nęs prov. V. Krėvė Mickevičius 
ir kiti kreipėsi i Sovietų atstovy
bę stengdmiesi bolševikini tero
rą stabdyti ir neleisti galutinai 
sužlugdyti krašto nepriklauso
mybės, Dekanozovas, gėrėdama
sis Kauno priemiesčių padaužų 
rėkavimu ir sovietinių šarvuočių 
traškėjimu, atkirto:—Jūs nema
tote, kas ten vyksta? Ar šie šar
vuočiai ir minia jums nieko ne
sako? Jūs matote, kas darosi už 
lango, kas vyksta visame krašte, 
ir dar drįstate kalbėti apie ne
priklausomą Lietuvą ... — De
kanozovui ir Maskvos vyriausy
bei tik šarvuočiai buvo ir šian
dien dar tebėra vienintelis įro
dymas, dėl ko reikėjo Lietuvą 
pavergti ir laikyti vergijoje. Ne 
kuo kitu bolševikinė valdžia re
miasi ir ligi šiol.

Ryšium su Berijos ir jo 6 ben
drininkų sušaudymu vokiečių

litinėse mokyklose ir įvirtuose 
rateliuose eina “mokslus” apie 
80.000 komunistų ir nepartinių.

spauda rašo, kad Berija turėjęs; 
daug daugiau talkininkų ir drau
gų, negu tuos šešis. Tuoj po Be
rijos suėmimo Pabaltijo kraštuo
se, Kaukaze ir kitur buvo pakeis-, 
ti šimtai aukštesniųjų pareigūnų,' 
Berijos patikėtinių. Net Stalino! 
tikrajam sūnui uždrausta vadin
tis garsiojo tėvo vardu. Šiuo me
tu eina nauji suėmimai ir “valy
mai”. Žymus Londono laikraštis 
"Economist” reiškia nuomonę, 
kad Berijos ir jo grupės narių 
sušaudymas, turėjęs visus įgąs-į 
dinti, esąs tik įvadas į judėjimą, 
kurio eigoje galįs susvyruoti vi- viltĮ ir drąsą; 
sas dabartinis bolševikų rėžimas.

Įžanga asmenini $3.00.
i GENERALINĮ RENGIMO
! KOMITETĄ sudaro apskrities
i valdyba: pirmininkas — Adolfas 
Norvaiša: vice pirmininkas An-

i tanas Daidynas; sekretorius Jur-
Igis Plitnikas; iždininkas Leona
[Bagdonaitė; iždo globėjai V. Ma.
tikevičius, Antanas Jonikas ir J.

'V. Naruševičius.
PROGRAMOS KOMISIJOJ

išrinkti muz. P. J. Karašauskas, Jos dabartinėje nelaimėje ir 
St. Žemaitis ir Pr. Jurevičius.

PRESOS KOMISIJON — Ma- vės valandai pagreitinti.

Lietuvi! Tėvynė, lyg pasi
aukojanti motina, Tave au
gino ir globojo. Atsilygink 
Jai kaip motinai—neapleisk

varge, aukodamas Jos lais-

“3) jis padeda išlaikyti Cent- 
Elta rinę ir Rytų Europą tvirtaširde,

Visi pirmuoju transportu 1949 
m. atvykę lietuviai gavo iš kraš
to vyriausybes pasiūlymus pri
imti N. Zelandijos pilietybę. Ji 
numatyta jiems suteikti š. m. lie
pos 1 d.

LIETUVI! NELEISK MAŽIEMS -KASDIENINIAMS 
RŪPESČIAMS NUSTELBTI DIDŽIOSIOS TAVO PRIE
VOLES—PRIEVOLĖS PAVERGTAM TĖVŲ KRAŠTUI. 
AUKOK JO LAISVINIMO DARBAMS PAREMTI.

i*^*4**-****+*X-+>***X-*4-*>>**X-***+>4**>*+*********X-+^)<-*4**>-*4eX-*4-4-**4-*+4+>e4-*X-**44>4j4-4>*4*>X-4-444X-4^*4**>**44^**44>(-**>e4-44>t-ĮRAŠANT NAUJUS NARIUS STIPRINAME SUSIVIENIJIMĄ VISAIS ATŽVILGIAIS! _
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KARAS ORO BANGOMISLIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS y»kleč") .spauda rašo kad ,š jo siųstuvo statyba atsieina 21 

J 'plaukiojančio propagandos am- milijoną DM ir truko 17 men.
I basadoriaus” (taip vadinamas Siųstuvas veikia ilgomis bango-

PRENUMERA TOS KAINA: ; laivas, Laisvosios Europos siųs- mis ir ta pačia frekvencija, kaip
Jung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 ; tuvo Munchene) ir 1949 m. ben-'Maskvos radijas. Jis girdimas ne

Skelbimų kairios sulig pareikalavimo jdrai su graikų įstaigomis pasta- tik visoj Europoj, bet ir toli So-
------- —- ---- ------------------------------------------------------------------------------- tyto galingo siųstuvo Salonikuo- vietų Sąjungoj. Amerikiečių in- 
LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA se perduodamos transliacijos su-: formacijos direktoriaus Strei- 

ClPPTCIAI PURI ICATinM “CAPQAC”-įdaro tris pagrindines Vakaru 'berto pareiškimu. Munchene narį-
UrriCIAL LUbLlUAUUlN LAKbAD propagandos tvirtoves. Plaukio- jo radijo siųstuvo galingumas

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America i jantis laivas “Kurier” siunčia sa- siekia 1 milijoną vatų, tiek pat, 
-------------------------------------------------------- i-------------------------------------- vo transliacijas 150 kilovatų stio-(kiek Maskvos siųstuvo. Jis šiuo 

irumu, kai tuo tarpu stipriausi į metu dirba ilgomis bangomis, 
siųstuvai ĮAV-se teturi norma-.teikdamas žinias 11 kalbų kas

gyvenimo kelią. Tačiau vaizdas 
būtų nepilnas, jei neprimintume, 
jog Washington, D. C. dunkso 
Įspūdingas Lincolno Atminčiai 
Memorialas. Tai nėra rūmai, nei 
šventykla, nei antkapis—natūra
li išraiška didžiojo vyro minties: 
“Ši šalis, su savo institucijomis, 
priklauso žmonėms, kurie joje 
gyvena.” '

Common Council

BALF’O KRONIKA

ŠIURPUS PABALTIJO
. VALSTYBIŲ VAIZDAS

“GARSAS’ , v. . , „ ,
_ _ siųstuvai JAV-se teturi norma- teikdamas žinias 11- kalbų kas

Z3 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa-.Hai tik 50 kilovatui stiprumo, .dien. Manoma, kad bolševikai jo
Transliacijos iš “Kurier” kas- 

’ dien duodamos rumunų, bulgarų, 
albanų, čekų, rusų, totorių, ukrai
niečių, arabų,1 persų, hebrajų, tur
kų, angių ir prancūzų kalbomis rikos Balso programą ir iš jo iš 

i ir sudaro 12 valandų programa, 
i Programos paruošiamos pagal 
|admirolo Kirko direktyvas. Plau
kiojančioje siųstuvo kapitonas 
Webb sako, kad bolševikai ji 
mielai pasiųstų į jūrų dugną, ir 
tada nereikėtų jiems išleisti tiek 
daug pinigų įvairiems trukdytu
vams organizuoti. Tačiau jis ti- 

t kiši, kad dar ilgai galės translia
cijomis iš savo laivo pramušti ge
ležinę uždangą.

Vokiečių spauda pažymi, kad 
bolševikai okupuotuose kraštuo
se imasi visokių priemonių, kad 
tik galėtų sutrukdyti klausytis 
radijo transliacijų iš Vakarų. Ka
dangi minimosios transliacijos iš 

j Rodos salos ir iš Madrido yra 
ypatingai stiprios, tai pavyzdžiui 
Balkanų kraštuose pastaruoju 

i metu paduoti pataisyti radijo 
> aparatai taip “nutaisomi”, kad vi- 

VladimirovkoŠ ^negalėtų tų transliacijų gir- 
!deti.

Muncheno laikraščiai praneša, 
kad Echinge, į šiaurę nuo Mun- 

'kurie'artimiStalino'giminės. Sta-">cheno‘ Pradė'° veikii. Pats Sa!in~ 
lino sūnus Vasilijus vra ištrem- T^ias Vakarų hemisferoje sos
tas prie Murmansko. ' uvas- Perdavęs kaip "Amerikos

Sovietu maršalas draug su Si- 3alsas” savo programas didžiau- 
biro lietuviais. Griže vokiečiu be-: sla dahmi lš Amerikos ir dalinu 
laisviai ir internuotieji pasakoja'15 sav0 stud1^ Europoje. Nau- 
matę Vorkutos stovykloje marša
lą. buvusį Sov. Są-gos gynybos 
ministerio pavaduotoją Al. No
vikovą. Jis buvo dvigubas Sovie
tų Sąjungos "didvyris”. Po ka
ro kurį laiką ėjo atsakingas pa
reigas Sovietu karinėje adminis-. ... . ,
nacijoje Berlyne, bet vėliau kaž- Vletas’ kuriose gyveno Abra-, 
kur dingo, ir tik dabar sužino-'omas Lincolnas, is nežinios įski-Į

5,000 Pakietų Vokietijos 
Lietuviams

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

LIETUVIAI SOVIETŲ SĄJUNGOS 
VERGU STOVYKLOSE

Naujų žinių apie vergų darbus 
Sovietų Sąjungoje parvežė iš 
TSRS vokiečių karo belaisviai. 
Tarp jų yra kelios dešimtys ka
lintų Vorkutoje. Jie papasakojo 
ir apie ten sutiktus lietuvius. 
Grįžusiųjų žiniomis. įvairiose 
Vorkutos stovyklose ligi pasku
tiniųjų laikų buvę itin daug lie
tuvių, vokiečių, lenkų, čekų Ir 
prancūzų. Kaip visiems žinoma 
bolševikai jau 1941 m. daug lie
tuvių išgabeno į Vorkutos sto 
vykias. Daug jų ten. kaip ir ki
tose prievartos darbų stovyklose 
Sibire, žuvo. Iš Sibiro darbo ver
gų stovyklų ištrūkti pavyko tik 
JAV piliečiui dr. Mykolui Deve- 
niui, kuris dar karo metu buvo 
paleistas JAV prezidento Roose- 
velto įsikišimu, ir buv. "Žydų 
Balso” vyr. redaktoriui dr. M. 
Rubinšteinui. Skaičius lietuvių, 
tebekalinamų Vorkutos stovyklo
se, ištremtų pirmosios ir antro
sios okupcijos metu, tiksliai nė
ra žinomas.

Grįžusiųjų teigimu, visa Vor
kutos sritis yra ištisas kalėjimas, 
kuriame vergiškai dirba apie 
100,000 pasmerktųjų. Daugumas 
jų yra paskirti į sunkiųjų darbų 
kasyklas, maždaug po 5.000 kiek
vienoje. Vokiečių žurnalistė Bri 
gitą Gerland, bolševikų pagrob 
ta 1946 m.. 5 metus dirbusi sun
kiausius darbus, pasakoja, kad
prieš išvykstant iš Vorkutos tose ta, kad jis kalinamas Vorkutoje. 
milžiniškose vergų stovyklose Jis esąs nuteistas 15 metų sun- 
prasidėjo masiniai tremtinių kiųjų darbų kalėjimo. Tokia tai 
streikai. 32-se kasyklų šachtose bolševikinė tikrovė. Šiandien 
streikas buvęs visuotinis—niekas maršalas ir dvigubas didvyris, vi- 
nesileido į kasyklų urvus dar- są krūtinę nusisagstęs ordenais, 
bams. Kitose šachtose darbas dėl o rytoj—jau eilinis kalinys Sibi- 
streikų sumažėjo. Sugrįžusieji ro speiguose.
pergyveno, kaip buvo sušaudyti j Artimiausiu metu Vokietijoje 
120 streiko vadovų, o daugelis laukiama naujų transportų su ka- 
kažkur išgabenti. Tai bus pačios ro belaisviais ir civiliniais trem- 
naujausios žinios apie tokius bū- tintais iš Sovietų Sąjungos. Bol- 
dingus reiškinius sovietinėse ver- ševikų valdžia, visos žmonijos 
gų stovyklose. Jos rodo, kad pasmerkta už nežmoniškus trė-

neišsiuntė. Grįžusieji sako, kad 
nei vienas jų laiškas nepasiekė 
Vokietijos. Vorkutos stovyklose 
atsidūrė ir apie 50 vokiečių žur
nalistų. pagrobtų Vokietijoje ir 
nuteistų ilgamečiams darbams. 
Iš grįžusiųjų pasakojimų susida
ro įspūdis, kad daug tremtinių, 
nepaisant sunkiausių sąlygų, vis 
dėlto yra išlikę gyvi. Tarp grį
žusių iš TSES yra ir buvusis Vo
kietijos pasiuntinys Lietuvoje 
d r. E. Zechlinas. Jis buvo suim- 
tas 1945 m. vasarą ir. visą laiką 
išlaikytas Vidur. Sibire, negalė
jo taip pat su nieku susirašinė-, 
ti. Šiaip Sovietų nelaisvėje esą' 
dar visa eilė vokiečių maršalų ir 
generolų, ypač \—...... ...........
stovykloje, 180 kilometrų nuo; 
Maskvos. Tai esanti tarptautinė 
stovykla, kurioje kalinami ir kai.

transliacijų per daug sutrukdyti 
negalės.

Kerstenas, paaiškinęs, kuriais 
sumetimais teko susiaurinti Ame

jungti kai kuriuos asmenis ar ne
efektyvią programą,, spaudos at
stovams pareiškė, kad jis buvo 
priešingas biudžeto šiam reika
lui mažinimui. Kerstenas pareiš
kė viltį, kad greičiausiai biudže
tas Amerikos Balsui bus praplės
tas ateinančiais metais. Amerikos 
Balso lietuvių skyrių Munchene 
jis ir kiti amerikiečiai laiko vie
nu iš pačių geriausių.

Pats stipriausias JAV-se siųs
tuvas pastatytas Washingtono 
valstybėj netoli Seattle. Jis gir
dimas visame pasaulyje. Statyti 
buvo pradėtas 1947 m., statyba 
atsiėjo apie 14 milijonų dolerių. 
Iš viso JAV-se veikia per 300 
radijo siųstuvų, kurie perduoda 
transliacijas daugiau kaip 40 kal
bų. Jie taip pat žymiai prisideda 
prie antikomunistinės kovos su
stiprinimo. Bolševikai, norėdami 
nustelbti jų veikimą, yra pasta
tę visą eilę “parplių”, trukdan
čių jų klausytis. Net galingo 
Rias siųstuvo Berlyne nebegali
ma taip gerai girdėti Rytinėje 
zonoje, kaip anksčiau. Tačiau, 
amerikiečiai jau turi užpatenta
vę naują išradimą, išsklaidantį 
bolševikų trukdytojų veikimą.

Elta

jos susisiekimo sistema neteko 
savo autonomijos, o Estijos ge
ležinkeliai priskirti Leningrado 
geležinkelių valdybai. Latvijos 
pakraštyje už Liepojos karinio 
uosto yra kelios nedidelės povan
deninių laivų bazės. Įstiprinimų 
darbai dirbami toliau, juos atlie
ka belaisviai.

Žmonių nuotaika Pabaltijo val
stybėse yra labai niūri. Vilties 
pragiedrulėlis buvo sušvitęs Sta
linui mirus, bet neilgam. Estai, 
latviai ir lietuviai jaučiasi izo
liuoti nuo Vakarų, nors apie pa
saulio Įvykius juos kasdien pain
formuoja "Amerikos Balsas” iš 
Muncheno ir JAV bei Vatikano 
radijai. "Tačiau būtų labai klai
dinga manyti, kad Pabaltijo tau
tos nustojo kovojusios dėl savo

ELTOS bendradarbio Švedijo
je žiniomis, švedų spauda apie 
Pabaltijį yra gana šykšti, retkar
čiais pasirodo vienas kitas kiek 
ilgesnis straipsnelis, Pabaltijo 
tragedija minima daugiausia vi
same tame didžiajame pavergtų
jų tautų komplekse. 
Į Šiomis dienomis švedų dien- 
■raščio “Stockholm^-Tidningen” 
Į bendradarbis T. Norwid davė 
ikiek ilgesnį straipsnį, skirtą tik

Kalėdų švenčių proga, BALFas vieno Pabaltijo valstybių trage- 
parūpino 5,000 F.O.A.—C.A.R.E. dijai atžymėti.
pakietų tremtiniams Vokietijoje. 1 “Metę žvilgsnį į Pabaltijo kraš-

Kai kurios lietuvių kolonijos tų likimą paskutiniaisiais metais, 
šias BALF o dovanas gavo dar turėsime konstatuoti, kad sovie- 
prieš Kalėdas, kitos gi tuoj po tiniu supratimu padėtis ten sta- 
svenčių—pirmomis sausio dieno- bilizavosi, tačiau visai kitas rei- 
mis. i kalas, kaip tą “stabilizaciją” su-

Šie maisto pakietėliai mūsų pranta tikra to žodžio prasme va.__
tautiečius pasiekė kritišku metu, karietiškos kultūros pačios Pa- laisvės ir- apsipratusios su savo 
kai jie buvo labai reikalingi: pra- baltijo tautos, kokį skurdą joms likimu,” baigia savo straipsnį 
sidėjus žiemos šalčiams ir dėl to tatai reiškia” — pradeda savo T. Narwidas. 
sustojus statybos darbams, dide- straipsnį T. Norwid. Autorius I 
lė dauguma dirbančiųjų lietuvių' primena, kad paskutinysis didy 
tapo bedarbiais. si’s valymas su masiniais išvežt-*

i Iš Vokietijos nuolat ateina pa- mais, žmonių medžiokle bei ra
dėjos laiškai, kurie parodo su ganų bylomis buvo 1950 m. Pir- 
kokiu džiaugsmu lietuviai trem- moje eilėje buvo išvežami visi, 
tiniai sulaukė šių dovanų.

PRANEŠIMAS
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kurie sovietams atrodė tautinio, Lietuvių Kongi eso Delega- 
\ galvojimo apkrėsti, be to, ir to-;

STUTTGARTO APYLINKĖS kie- kurie nepriklausomybės lai 
VAIKUČIAI, nuo 2 iki 15 me- kais priklausė šaulių organizaci- 
tų amžiaus, atsiuntė BALFo cen. j°ms. politinėms partijoms (net 
trui padėkos adresą už surengtą . vietiniai komunistai t----  _
jiems Eglutę ir BALFo dovanas, glėbti), jaunimo organizacijoms mem y, 

' ir t. t. Visai nebuvo atsižvelgia- ALT Vykdomąjį
ima\ ar tai darbininkas, ar ūkinin- leisti Kongreso darbų knygą, ku- 

LIETUVIAI LENKIJOJE ,itas> ar valdininkas, visi buvo pa pirmoje eilėje gautų Kongre- 
DAŽNAI KREIPIASI Į BALF ženklinti kaip “buržuaziniai na- se dalyvavę delegatai ir jų ats>.o- 
PRAŠYVDAMI PARAMOS. I®Įcionalistai”. Išdava buvo ta. kad’vautos organizacijos, 
jų laiškų sprendžiant, gyvenimo ,pabaltij0 kraštų vietinių gyven

tams ir Atstovautoms
Organizacijoms

Amerikos Lietuvių Taryba, sa- .
j ir vietiniai komunistai buvo v0 posėdyje 1953 m. lapkričio 

griebti), jaunimo organizacijoms mėn. 29 d., nutarė įpareigoti 
ir t. t. Visai nebuvo atsižveleia- ALT Vykdomąjį Komitetą is-

sąlygos Lenkijoje yra neisivaiz-! 
duojamai sunkios—žmones gyve
na dideliam skurde, darbo gauti 
negali, neturi rūbų nei avalynės. 
Už nusiųstas jiems gėrybes atėjo 
keli ir padėkos laiškai.

Medžiaga šiai knygai tvarkoma 
ir ruošiama spaudai. Jau šiuo

ABRAOMO LINCOLNO PAMINKLAI

peš i labiausiai mėgstamą ir ger- 
jbiamą Amerikos Prezidentą isto
rijoje, Kentucky, Indianos ir 
i Illinois valstybėse žymi vaizdin- 
I gi paminklai.

Hodgenville. Kentucky valsty- 
i beje, kur 1809 metais vasario 12 
j gimė Lincolnas, tada nuošalio je 
j pasienio farmoje, U. S. Vidaus 
Reikalų Departamentas užlaiko 
gražų istorini parką. Tačiau kai 
ten atsikėlė 1808 metais Thomas 
Lincoln ir jo žmona Nancy Hanks 
Lincoln vieta buvo kur kas skur-

TSRS gyventojų nepasitenkini- mintus ir milijonų laikymą ver-lesesnė. Du dalykai šioj vietoje 
mas ir nerimas sukelia sąmyšių gų stovyklose, protarpiais kai ku- ■ betgi nepasikeitė, tai Sinking 
net prievartos darbų stovyklose, riuos kalinius iš tų stovyklų pa-, Springs—Lincolnai dėl to pirko 
Ten ištremtieji negalėjo susira- leidžia. Vis dėlto ateis laikas, šią žemę—ir didžiulis baltasis 
Šinėti su savo artimaisiais. Tiesa, kai ji turės paleisti visus kali-; ąžuolas, vienas iš pasienio rodik- 
jie rašė, bet vėliau paaiškėjo, kad nius iš visų vergų stovyklų. Į-ių.
stovyklų vadovybė laiškų niekad Elta Troba, Paminklinio Pastato vi-

‘ duryje, kaip dabar patirta, nėra 
! ta pati, kurioje gimė Lincolnas. 
/.tačiau niekas neabejoja pačios 
i formos autentiškumu. 1811 metais 
j Lincolnams įsitikinus Sinking 
'Spring ūkio netikumu, jie persi
kėlė į Knob Creek farmą, 10 my- 

tikėtam uždaviniui atlikti—mo- 1;ų į šiaurės rytus. Ši farma yra 
kyti ir auklėti lietuviškoje krik-, privati nuosavybė, tačiau turis- 
ščioniškoje dvasioje tremtyje taj įleidžiami. Po penkių metų, 
esantį mūsų jaunimą Lietuvos Lincolnai paliko Kentucky vals- 
naudai ir žmonių gerovei.

Tas Vasario 16 Gimnazijos už
davinys labai didelis ir svarbus, 
o taip pat artimas kiekvienai gy-- 
vai lietuvio širdžiai. Kad įšeivijo-.

KVIEČIAME VISUS Į TALKA!
Vasario 16 Gimnazija jau per

sikėlė į naujuosius namus ir sau
sio mėn. 13 dieną pradėjo ten 
nuolatinį darbą.

Svetimoje žemėje sava pasto
gė yra neginčijamai tvirtas pa
grindas Gimnazijos ateičiai. Iki 
šiol Gimnazija buvo kampininkė 
kitų šeimininkų malonėje. Dabar 
Vasario 16 Gimnazijos likimas 
tėra vien mūsų pačių rankose: ji 
gyvuos tol, kol laisvojo pasaulio 
lietuviai jos norės.

Teisybė, tesame dar naujaku
riai. Reikia klasėms ir bendra- 
bučiams baldų, baltinių, indų ir 
kitų daiktų. Dar daug lėšų rei- j talpose reikalingas dar didesnės, 
kia namams g<" ’ ........................... ”
toliau, mokinių skaičiui augant, 
gali tekti dar plėstis. Darbas tik 
įpusėtas, o juk labai sunkiomis 
sąlygomis jis buvo pradėtas. Ben. 
druomenės Valdyba pasiryžusi 
su užjūrių tautiečių parama sėk
mingai tą darbą ir baigti.

Nuo pat Vasario 16 Gimnazi
jos įsteigimo jos vadovybė su mo
kytojais ir kitais bendradarbiais 
atsidėję dirbo švietimo ir auklė
jimo darbą, nuoširdžiai talkinin
kavo Krašto Valdybai jos pas
tangose Gimnaziją išlaikyti. Nau
jojoje vietoje Gimnazija tikisi 
palankesnių sąlygų savo darbui, 

. o ypatingai svarbiausiam jai pa- turi tendencijos dar didėti.

tojų skaičius žymiai sumažėjo—
iš 1,1 estų prieš karą dabar Esti- metu tenka apsispręsti, kiek kny. 
joje beliko tik apie 800,000. lat- gos egzempliorių užsakyti. Ta- 
viai su lietuviais neteko maždaug čiau tikrinant Kongreso manda- 
po pusę milijono.

Išvežimai iš Estijos ir Latvi
jos vyko planingai, tačiau dau
geliui pavyko pabėgti į miškus 
ir ten sudaryti pasipriešinimo 
dalinius, kurie paskui buvo rusų 
policijos dalinių likviduoti. Ka
talikiškoje Lietuvoje sovietizaci
ja sulaukė daug stipresnio pasi
priešinimo. Ten jau iš anksčiau 
buvo organizuotas pasipriešini
mo sąjūdis, turėjęs ryšių su len
kų pogrindžio sąjūdžiu, išplitu
siu kai kuriose Sovietų 1945 m.

tus, pasirodė, kad daugelio de
legatų, kuriems knyga turėtų bū
ti pasiųsta, adresai nenurodyti. 
Savo adresų nepažymėjo ir eilė 
mandatus išdavusių organizacijų.

Kad visi Kongreso darbų kny
ga suinteresuotieji galėtų ją 
gauti, prašome Kongreso delega
tus ir jų atstovautas organizaci
jas skubiai ALT Centrui (1739 
Šo. Halsted Street, Chicago 8, 
Illinois) pranešti savo adresus, 
jei jų nebuvo mandatuose pažy
mėję.

PRANCŪZIJOJ GYVENAN
TIEJI LIETUVIAI TREMTI
NIAI BALFo pastangomis Ka
lėdų metu gavo 100 CARE pa- 
kietų. Kaip ir Vokietijoje gyve
nimo sąlygos sunkios—-uždarbiai 
maži, pragyvenimas labai bran
gus, gi daug jų visiškai neturi 
darbo.1830, kovo mėnesį, Lincolnui 

einant 21 metus, šeima jaučių 
traukiamais vagonais persikėlė į 
Illinois, patikėję gandams apie 
derlingą šio krašto žemę. Ant 
Wabash upės tilto, Illinois pusė
je paminklas žymi Lincolnų su 
kitais kolonizatoriais atsikėlimo 
faktą. Lincolnai apsistojo apie 
10 mylių į pietus nuo Decatur, 
ir čia yra ta vieta, kur Lincolnas 
skaldė rąstus, gamindamas stie
bus tvorai, supančiai jų 10 akrų 
žemės; iš čia kilo jo pravardė 
“the Rail-Splitter”.

Sekančiais metais Lincolnas ap
sisprendė savystoviam gyvenimui 
ir persikėlė į New Salon mies
telį, 20 mylių į šiaurės Vakarus 
nuo Springfield, Illinois. Čia jis ’J? 
dirbo krautuvėje, vėliau kaip paš
tininkas, mokėsi teisės, pirmą
kart įsimylėjo ir pirmu kartu bu. 
vo išrinktas į valstijos seimelį. 
1837 metais, gavęs advokato tei
ses, pasiskolinęs arklį, nukelia
vo į _ _
tapo valstijos sostine.

Ten nukeliavus jo seniau gy
ventasis New Salem beveik buvo 
išnykęs. Daugelis pionierių savo 
trobas išsiardo ir persikėle kitur. 
Tik 1943 metais New Salem mies
telis buvo restauruotas ir jį šiuo 
metu supa valstybinis parkas— 
sodas.

Springfielde, Lincolnas vedė 
Mary Todd, po poros metu nusi
pirko vieno aukšto medinį namą. 
Tai buvo Lincolno vienintelė tu-' 
reta nekilnojama nuosavybė. Ir 
šiandien tas namelis tebestovi, 
kaip jį Lincolnas paliko 1861 me
tais išvykdamas Washingtonan 
perimti JAV-bių Prezidento pa
reigų. Apskaičiuojama, jog kiek
vienais metais- šį paminklinį na
mą aplanko daugiau nei 200,000 
asmenų. Jie paprastai aplanko ir 
Oakridge Kapines, kur ilsisi nu
žudytasis Prezidentas, jo žmona 
ir trys vaikai.

Taip šie paminklai nuo Sink
ing Spring Farmos iki Spring- 
fieldo žymi didžiojo amerikiečio

DR. S. BIEŽIS iš Chicago,
III., kasmet atsiunčia B ALF ii; Prijungtose rytines Lelijos 
$240. Šiuos pinigus jis skiria vie.,dalyse- Anot Norwido, Pabal- 
no Vasario 16 Gimnazijos moki-/bY5 dabar- sprendžiant iš pati-Į 
nio metiniam išlaikymui, šiais'kimų^šakmių, daro šiurpų yaiz-‘ “TAUTINIS LAISVOSIOS 
metais ir vėl dr. 1_____ ___
stambią $240.00 auką tam pačiam 
tikslui atsiuntė.

ALT Sekretorius

Biežis savoji Didesniuose miestuose vieti- EUROPOS KOMITETAS" New

THOMPSONVILLE, CONN. 
LIETUVIAI, per Karolį Migli
ną atsiuntė BALFui $102.00 trem
tinių šalpai. Tai stambi auka iš 
taip mažos lietuvių kolonijos. 
Aukojo: Šv. Jurgio Draugija— 
$45.00: A. Malinauskas—$10.00; 
po $5.00: A. Ališauskas, V. Ba
nis, Jonas Dudavičius, J. Jetke- 
vičius, J. Juškis, J. Miglinas, K. 
J. Miglinas, K. Šilanskas, J. 
Zuokas; $2.00—Pr. Cigaras.

niai gyventojai daugiausia pa
keisti Sovietų rusais, kurie suda
ro poniją ir elgiasi kaip tikri 
krašto viešpačiai. Blogiausia, gal 
būt, Estijoje, kur pavyzdžiui Ta
line ir Haapsaloje gatvėse tegir
dėti tik rusiškai kalbant.

Pragyvenimo lygmuo Pabalti
jo valstybėse dar tebėra daug 
aukštesnis negu tikroje Sovietų 
Sąjungoje. Pabaltijy įsodinti goslavijoje. 
atėjūnai rusai jaučiasi labai pui
kiai ir nerodo nė mažiausio no
ro grįžti namo Santykiai tarp 
rusų ir pabaltiečių yra labai šal
ti. Daugumas sensacingų prane
šimų apie raketinių bazių įrengi
mą Pabaltijy, Norwido manymu, 
kiek perdėti. Stipri raketinė ba
zė yra Wilsandy. Likusieji įsti- 
prinimai yra įtaisyti išilgai viso 
pakraščio. Visa Estija tikra ta 
žodžio prasme priskirta prie Le
ningrado tvirtovių žiedo. Esti-

Yorke su savo dęlegatūra Pary
žiuje yra įkūręs jAV-se autono
mišką instituciją pavadintą “Lais
vosios Ė u r o po s Universite
tas Tremtyje”, kuriame turi pro
gą eiti mokslus studentai trem
tiniai, gimę Albanijoje. Bulgari
joje, Estijoje,' Vengrijoje, Lat
vijoje, Lietuvoje, Lenkijoje, Ru
munijoje, Čekoslovakijoj ir Ju-

Atspaustas dr. J. Balio angliš
kai parašytas veikalas “Lithu- 
nian Narrative Folk Songs”. Tai 
yra Lietuvių Tautosakos Lobyno 
ketvirtoji knyga, kurios išleidi
mą finansuoja ministeris P. Ža- 
deikis. „

“DAYTONA BEACH SUN- 
’, š. m. 

sausio 17 d. įsidėjo kan. prof. J. 
B. Končiaus nuotrauką ir straips
nį apie jį. Laikraštis plačiai ap
rašė kanauninko Končiaus gyve
nimą, jo nuopelnus šalpos darbe 
rūpinantis tremtiniais, jo pažiū
ras į komunizmo sulaikymo ir pa
stovios taikos galimybes.

“Komunizmo grėsme nebus pa
naikinta prie konferencijos stalo 
ar per sutartis,” pareiškė kan. 
Končius.

Taip pat buvo; paminėta nau
jasis imigracijos įstatymas ir 
tremtinių iš Europos atvežimo 
problemos.

Į Springfield, kuris tuo metu DAY NEWS-JOURNAL

tybe ir perkeliavę daugiau kaip 
100 mylių miškais ir slėniais įsi
kūrė Little Pigeon Creek naujo
kyne (dabar Lincoln City) In- 

klianoje. Nancy Hanks Lincoln,
je dar daug tokių širdžių plaka, kl!ria. Abraomas Lincolnas visad 
rodo didelis skaičius Gimnazijos minėjo, kaip jo šventoji motine- 
Rėmėjų ir Bičiulių, kurių pasije ) naujoje vietoje teišgyveno 
šventimu ir aukomis štai jau ket- Por3 metų.
virti metai Vasario 16 Gimnazi-' Lincolnai šioje vietoje išgyve- 
ja išlaikoma. Šiuo metu Gimna- no metų čia Lincolnas per- 
zijos įkurdinimas nuosavose pa- gyveno savo vaikystę, lankė "By 

_ ___  __ __ __ _F-l_____ Z_, littles”, kaip jis sakė mokyklą, 
;alutinai išpirkti. O j kad ir vienkartinės talkos. Kelias ta* betgi nereiškė daugiau vienų 

ctroix;,.;______j įą lietuviško darbo talką, kaip metų mokslo. Jo tėvas parsivedė
iki šiol, taip ir toliau, platus ir pamotę. ....
tiesus. Čia nėra kas mus skirtų,I Indianos valstybė Pigeon nau- 
viskas mus tuo tikslu tik jungia, jokyne yra pastačiusi Lincolnui 
Kiekvienas lietuvis, kiekviena paminklą. Žolynai supa Lincolno 
lietuviška organizacija nuošir- motinos kapą; akmenine siena 

į tą talką kviečiami. 'Saugoja Lincolno namą.

Pr. Zunde, 
PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos Pirmininkas jR SVETIMIESIEMS RŪPĖTI, MŪSŲ PAČIŲ PRIE-

littles”, kaip jis sake mokyklą,

iki šiol, taip ir toliau, platus ir pamotę.

džiai

KAI LIETUVOS LAISVĖS REIKALAS PRADEDA

BALFo CENTRO ĮSTAIGA 
jau gavo garantijų formas, ku
rias Amerikos piliečiai turi už
pildyti, norėdami atsikviesti iš 
Europos tremtinius. Įstaiga pa
ruošė instrukcijas, kaip garanti
jas reikia sudaryti ir išsiuntinė
jo šimtus šių formą ir instrukci
jų po visą Ameriką (dvidešimty
je valstijų) išsisklaidžiusiems 
lietuviams. Šie asmenys jau anks
čiau kreipėsi Į BALFą, prašyda
mi formų ir paaiškinimų.

“Lietuvių Dienos” leidžia V. 
Ramono į anglą kalbą Miltono 
Stark išverstus “Kryžius”.

SAVANORIS PASAKOJA
Ne legendą gražią pasekti aš noriu, 
Tik praeiti džiugią priminti širdim . .
Į kovą skubėjo pulkai savanorių 
Pirkti tėviškei laisvę krauju ir širdim.

Vidurnaktis buvo mįslingai parimęs, 
Mėnulis lyg laimino mūsų gretas. 
Paniurusiais kloniais, šilais ir arimais 
Žygiavom į priekį. Staiga—tra-tra-tra . .

Kulkosvaidžiai kalė Širvintos ašlaitej,— 
Taip tūkstančių priešų mūs mažas būrys. 
Šnibždėjome: tėvyne, neliksi našlaite,— 
Aukojas dėl laisvės tavasis karys!

Ir priesaikos žodžius ryžtingai įvykdėm, 
Tekėdama saulė mus rado mūšy.
Nors eilės ptareto. Daug žemė užmigdė,— 
Garbė jums per amžius, Eimuti, Lukšy!

VOLĖS SAVO TĖVYNEI DAROSI DAR DIDESNĖS. 
diį“n«uv*dl“SSaNyrZae1^.' MINĖDAMI 36-TĄSIAS LIETUVOS NEPRIKLAUSO- 
Aucklando mieste, kur susispie- MYBĖS METINES, AUKOKIME VISI IR PADVIGU 
te nemažas tautiečiu būrelis ir

JBINKIME SAVO AUKAS. i

LIETUVIAI TREMTINIAI 
EUROPOJE — ligoniai, vaiku
čiai, seneliai, našlės—labai reika
lingi mūsų paramos. Visas jiems 
skirtas pinigines ir daiktines au
kas siųskite BALFui, 105 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Kapus jų dabina vainikai ir kryžiai, 
O kraujas pralietas tebėra gajus . ..
Įamžinoni kartą ką šimtmečiais rėžoms,1—
Tėvynei išpirkome laisvę,—o jūs? !

(Karys)
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WORLD SPORTS AND

BROTHERHOOD
By AVERY BRUNDAGE 

President, International Olympic Committee
Politics, race, creed, color or |port that Jesse Owens, our 

religion all are equal on the play-1 spectacular athlete, had 
ing field. Sports is a common’snubbed by Hitler because he 
ground upon which men and į was a Negro. n.Pxr

women of all nationalities and,didn’t !

INTERNAL TRAVEL SEMINAR
An intercultural travel semin- 

Iar to Europe and the Holy Land, 
the first of its kind ever spon
sored for Protestant, Catholic 
and Jewish religious leaders and 
educators, has been organized by 
the National Conference of Chris
tians and Jews.

Actually, Hitlerį The seminar, to be held from 
shake Owens’ hand be-' June 28 to August 6. will inaugu-

most 
been

vVOIIlvIl dll HdUUuaiiiico ami ; v jhuhv *■* ...

many different backgrounds may cause the International Olympic rate a new experiment in inter
education, according to 

Robinson, director of the 
The committee suspected that NCCJ Commission on Religious

Committee had forbidden such grouP
Allyn

meet.
Teamwork on the playing displays.

field is essential, and prejudice i ' - . ,
has no part there. When an ath- [Hitler might attempt to use the. Organizations, who will lead the

1 - - " • -• ■ -——“It is bas-lete works closely with someone Games for Nazi aggrandizement.'summer study project.
' ' " ’ ,1- However, it was made clear to e<f uPon the NCCJ s twenty-five

the German dictator that he was years of experience with its in- 
"---------- > program,” he said,

a spirit of good sportsmanship, • Games, that he had nothing to1 which has demonstiated that 
. . <• .. ....-xu 4.u_:_ -----i.,[living and working together is

Rather than risk having the;one °f the best ways to develop 
Games withdrawn from Ger-1 understanding and good will 
many, Hitler acceded, making among people of different racial 

j Participant in the travel sem
inar will visit key cities in twelve 
different countries. The group 
will leave New York for Copen
hagen on June 28, returning via 
London and Glasgow on August 
5 to New York.

of different race, religion or pol
itical belief toward a common 
goal, or competes against him in to be only a spectator at the ter group

he learns an unforgettable les-1 do with their conduct, 
son.

The sports world has a part
icularly contribution to make to 
the observance of Brotherhood 
Week. The principles of toler
ance and brotherhood go hand- 
in-hand with participation in 
athletics.

The Olympic Games are an 
excellent example of how this 
works out. We don't tolerate dis
crimination. The only require
ment is that an at____  __ ____
an amateur who playes for the 
fun of it. We take anybody— 
our doors are open to all. It is 
ability that counts.

I like to recall the words of pete, 
an Hungarian youth who com- team, and even though their ath- 
peted in the weight events at letes were carefully shielded 
the 1948 Olympics in London. I from contacts with the Western 
The sentiments of this athlete World, it can at least be hoped 
from an occupied country are a that the Olympic principle of 
splendid answer to those whop3'1" play reached even inside the 
preach that amity and under forbidding walls of the Krem- 
standing among countries are an i 
empty dream.

"If every person could have 
such an experience as this,” he 
said, “how wonderful it would 
be. Then there would be no hard 
feelings and few walls between 
peoples, let alone wars.”

We live in a materialistic 
world, and one of many con
flicting political idealogies. Thus 
it is amazing that such an ideal
istic enterprise as the Olympic 
Movement has grown and pros
pered in such an atmosphere. ;

But it is also a testimonial to ! 
the innate good in man and his I 
desire for a world ruled by hon-l 
esty, fair play and good sports-! 
manship—a world where all have' 
an equal opportunity—where 
victory depends upon ;

the Olympic Committee the only^311^ religious backgrounds, 
organization to lay down the lawi 
to the Nazis and make it stick.

The real story of the Berlin 
Games was the performance of 
four Negroes — Owens, John 
Woodruff, Archie Williams and
Cornelius Johnson—who won six

X4...J. xx.xjx.xx~ world championships in a land! Focal points of the seminar 
thlete must be where racial intolerance was the will be Israel, Rome and Geneva

where the American leaders willrule.
At Helsinki in 1952. there was visit religious shrines and con- 

wide disagreement over whether fer with top Jewish, Catholic and 
; Russia should be allowed to com- Protestant figures.

The Soviets did send a

were carefully shielded

i lin.
; The Olympic ideal of sport for 
sport’s sake has defied dictators, 
outlasted wars and risen above 
political struggles. It will con
tinue to do so. Sport is one of 
our most effective weapons 
against prejudice and intoler
ance.

In Germany the group will vis. 
it refugee camps and the site of 
the former Nazi concentration 
camp at Dachau. In Athens and 
Istanbul, leaders of the Eastern 
Orthodox faith will met with the 
seminar. In France and England 
and at other points there will be 
an opportunity to explore sig
nificant intercultural projects

that have bearing upon similar 
developments in the United 
States. »

Stressing the tour’s education
al values, Mr. Robinson pointed 
out that it will afford the Amer
ican religious leaders and edu
cators an unusual opportunity tQ 
meet the men and women who 
are playing crucial roles in the 
religious, political and economic 
life of Europe and Israel. “Our 
group will not only bring back 
new information,’’ he said, “but 
will acquire a new meaning for 
brotherhood.’’

A writer, lecturer and student 
of religious affairs, Mr. Robin
son has in recent years devoted 
himself to intergroup education. 
Fie founded and for a number of 
years directed an adult education 
project in Raleigh, North Car
olina, that attracted nation-wide 
attention. He was also instrum
ental in founding, and served on 
the faculty of the first intercul- 
tural workshop in the South, 
held at the University of North 
Carolina. Two years ago he cov
ered most of the territory that 
will be included in the travel sem
inar.

Another leader will be ap
pointed -by the Association for 
World Travel Exchange, a non
profit travel organization which 
is making the arrangements.

The Commission on Religious 
Organizations of the NCCJ is 
guided by three co-chairmen, Dr. 
Joseph R. Sizoo of the depart
ment of religion, George Wash
ington University; the Rev. John 
A. O'Brien of Notre Dame; and 
Rabbi Maurice N. Eisendrath. 
President, Union of American 
Hebrew Congregations.

KODĖL Aš PAMILAU ROŽANČIŲ

“LITHUANIA” PHIL
ATELIC SOCIETY

ACTIVITIES

CHICAGO. Ill.—At a recent 
' regular meeting of the “Lithu
ania” Philatelic Society, the fol

ability U°wing officers were elected for 
hard work“perTonaF skill and ef-’if954: John Green’ President; Ig- 
ficiencv, and where the reward natius K. Sakalas, vice-president ; 
is based on merit; Edmund Jasiunas. secretary, and

The significance of sports in!J’ Liubinskas, treasurer. A mem- 
the world, today often been ib.bership directory will be prepar- 
Ipstrated in the Olympics. It is'ed and Published to bring about 
a Czech distance runner collap- a closer association among the 
sing and being helped by a Nor- ever leasing membership of 
wegian, an American and a Kor-’the S0Clety-. Recent conditions 
ean. It is an outclassed Japan- have resulted in numerous chan- 
ese runner moving to the outside &es’: PluS a steadily mounting 
of the track so that a Pole and &umber of new members. The of- 
a Finn might have a chance to flcers of the s0Clety sincerely 
break a record. ■. 1

It is the universal desire to 
play fainby men Of every ideal- 
ogy and of every ace.

Kings and princes and ordin
ary citizens have told 
believe nothing does 
combat racial prejudice 
Olympics.

In 1936, when the
Games weer held in Nazi Ger- Edmund Jasiunas, 5741 South 
many, much was made of a re- Loomis Blvd., Chicago, Ill.

ihope this directory will prove an 
'invaluable aid to members.

EXHIBIT SET FOR MAY 
1-2—The exhibition will be held 

'in the Knights of Lithuania
me they Youth Center, 2453 W. 47th St., 
more to Chicago, Ill. The show will be 
than the open to the public; admission 

will be free. Inquiries will be 
Olympic answered by the secretary, Mr.GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS ANTROJO RAŠINIU 
KONKURSO TEMA . . .

Popiežius Pijus XII, pavesdamas 
šiuos 1954 metus švč. Pan. Marijos 
garbei, kartu pareiškė, kad šie metai 
yra itin svarbūs pasaulio taikai. Ma
rija. Žmonijos Motina, Taikos Kara
lienė gali pasauliui užtikrinti tos taip 
labai treškamos taikos.

Ir todėl L. R. K. Federacija kartu 
su THE MARIAN žurnalu šiais me
tais paskelbė ypatingą Marijos garbei 
skirta rašiniu konkursą, kurio tema: 

! KODĖL Aš ‘PAMILAU ROŽANČIŲ.
Mes katalikai su nepaprasta meile 

kalbame tą mums pačios Dievo Moti
nėlės duotą pamaldumo lavybą, ro
žančių. Bet ar mes kartais pagalvo
jame, kodėl mes kalbame rožanč ų, 
kokia mums iš to kalbėjimo nauda.

Beabejo, kiekvienas mūsų gali šiuo 
klausimu pareikšti daug gražių, pamo
kinančių minčių. Kodėl su -kitais nė- 
pasrdalinti tomis mintimįs apie rožan
čiaus meilę. Visiems mums jos bū m 
naudingos.

Jūsų rašiniai, jei ir nelaimės* do
vanos, jums patiems bus nepaprastai 
naudingi. Jūs savo mintyse ir širdyse 
prisiminsite kiekvieną rožančiaus pas
laptį ir pasvarstysite ką ji jums reiš
kia. Visa tai suteiks jums ypatingą 
dvasini malonumą, naują ir gilesnį ro
žančiaus maldų supratimą.

Surašydami tas savo mintis dėl ku
rių pamilote rožančių patys aktyviai 
dalyvausite (Marijos Metų pašventį- 
me.

Todėl parašykite rašinį: KODĖL 
Aš PAMILAU ROŽANČIŲ.

KONKURSO NUOSTATAI

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.<.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00,

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAl LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainoš. Kaina 1 (vienas) doleris.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..........................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.....................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos.............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .........................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.-.................................................< i ■

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkea-Barre,

Konkurso globėjas: L. R. K. Fede
racija Amerikoje.

Konkurso Tema: KODĖL AŠ PA
MILAU ROŽANČIŲ? WHY I LOVE 
TO SAY THE ROSARY?

Rašinys negali būti daugiau 750 
žodžių. Nėra paskirtas joks žodžių 
minimumas.

Konkurso Dalyviai: Kas gali daly- 
j vauti konkurse? Visi lietuvių kilmės 
j katalikai : pradžios mokyklų auklėti- 
iniai, aukštesnių mokyklų (high

CHICAGIEČIŲ 
DĖMESIUI

t
i

t
I 
I

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
1 P. M. Šv.'Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkftias bus vasario 14-tą dieną, 
2 P. M., šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

NEWARK, N. J.— 19-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa---- 24 kuopos
susirinkimas bus vasario 14-tą diena, 
1 P. M., Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

I PINIGINE IR DAIKTINĖ PAJAMŲ IR 
IŠLAIDŲ APYSKAITA

1953 m. sausio 1 d. iki 1953 m. gruodžio
Balansas pinigais 1953 m. sausio 1 d............................. ..............
Balansas gėrybėmis 1953 m. sausio 1 d. (36,313 sv. rūbų ir 

avalynės) ..................................................................................

PAJJAMOS:
Aukos bendrai šalpai ....................................x.........
Aukos Vasario 16 d. Gimnazijai.............................
Nario mokesčiai .... .............................. .....................
Nuoma .........................................................................
Grąžinti važtapinigiai iš Federalinės Valdžios ... 
Grąžinta transportacija ..... »..................................... .
Grąžinta paskola BALFo Įstaigai Muenchene........
Apdraudos išmokėjimai ............ ...
Už parduotas atrankas ...................
Banko kreditas ................................

Rūbų ir avalynės .........................
CARE pakietų .................. .......
Pieno miltelių .............................
Sviesto .................... .....................
Cukraus, riebalų mėsos, kond.

pieno, ryžių ir kt. sudaryti
5,000 FOA pakietų .................

Viso gauta aukų 1953 metais ......

$

106,145 sv. už
240 sv. už 

53,000 sv. už 
43,000 sv. už

55,000 sv. už

31 d.
$ 5,226.17
$ 35,319.35

$ 40,545.52

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

I 
I 
t 
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BALYS BRAZDŽIONIS, 
baigęs radio klasę Kaune 
ir Elektros-Radio-Televizijos 
mokyklą Chicagoje, dabar 
patarnauja žmonėms, kai 
jiems sugenda televizija, 
radio, prosai, elektros mo
torai.

Be to jis kartu priima ir 
Lietuvių Enciklopedijos pre
numeratą; užsako žurnalus, 
dienraščius, kaip jų įgalio
tas.

Visi prašomi kreiptis bet 
kuriuo, laiku šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Avenue 

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

63,268.46
21,534.65

1,774.50
987.50

4,443.91
408.59
300.00

35.11
164.00

7.50
107,194.60

100.00
9,010.00

29,885.00

12,7:50.00
$251,863.82

$292,409.34
IŠLAIDOS:
Vokietija:

pinigais bendrai šalpai .......................................
pinigais Vasario d. Gimnazijai ............ ..............
pirktais CARE pakietais .............. ............... .......
metinė prenumerata 100 egz. “Eglutė”........
už paruošima ir pristatymą per CARE 5 000

FOA—CARE pakietų ..............
pirkta taukų .................................
pirkta cukraus .................... ........
rūbų, avalynės ir lovoms reikme

nų .........................................
pieno miltelių .........................>.....
sviesto ........................................ .
5,000 FOA CARE pakietams 

maisto ...................................
Belgija:

pinigais ........................................
Austrija:

pinigais ..........................................
pirktais CARE pakietais :..........
rūbų ir avalynės .........................
pieno miltelių ................ ............ .
sviesto ............................................

Prancūzija:
pinigais ..........................................
pirktais CARE pakietais __ ____
rūbų ir avalynės .........................
CARE pakietų ............. ..... ..........
pieno miltelių .................... ..........

Šveicarija:
pinigais ........................................

Anglija:
pirktais

Italija:
pinigais 
sviesto

Lenkija:
rūbų ir avalynės ......... -

Kolumbija, Pietų Amerika:
rūbų ir avalynės .............

Ispanija:
pinigais ...... :.....................

33,610 sv. už
31,851 sv. už

119,878 sv. už 
46,000 sv. už 
40,000 sv. už

55,000 sv. už,

17,665.69
20,974.23 •

269,00
225.00

2,500.00
5,004.48
2,280.00

123,626.50
7,820.00

27.800.00

12,750.00

25.00

1,500.00
10.00

3.022.00
340.00

1,390.00
2,000 sv. už
2,000 sv. užROSELAND, Ill.—33-čios kuopos 

susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
po sumai, Vist] Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-ta dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-ta dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi-, 
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos 
susirinkimas bus vasario 13-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois.—48-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną. 
1 P. JI., Šv. Antano parapijas .mo
kyklos kambary.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
dieną, tuoj po sumai parapijos sve
tainėje.

EXETER, Penną.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—Šios kuopos- 
susirinkimas bus vasario 9-tą dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St. ,

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,, 
1 P. M., šv Juozapo parapijos sve-; 
tainėje.\

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,: 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve-į 
tainėje. i

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,
1 vai. P. M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraiti, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, HI.—179 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,
2 P. M., Šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną, 
2 1’. M. Mykolo Čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 14-tą dieną,

school) studentai; ir visi nęstudentąi. 
turi virš 18 metų amžiaus, kurie nė
ra profesionalai rašytojai.

Rankraščiai: 1) Visi rašiniai turi 
■būti parašyti anglų ar lietuvių kal
bomis. (Yra numatytos dovanos už 
geriausius rašinius kiekvienoj kal
boj.)

2) Rašiniai turi būti mašinėle ar 
rašalu parašyti. Rašoma tik ant vie
nos popierio pusės, paliekant dides
nius tarpus lengvesniam skaitymui.

3) Visi rankraščiai turi būti pa
siunčiami į konkurso raštine nevėliau 
kaip gegužės 2-tros dienos vidurnak
čio. Konkurso raštinės adresas nuro
domas žemiau.

4) Rankraščiai nebus grąžinami. 
Visi tampa L. R. K. Federacijos nuo
savybe.

5) Prie kiekvieno rankraščio turi 
bū.ti patžymėti: rašytojo vardas, pa
vardė, adresas, tėvo vardas, pavardė, 
motinos vardas, pavardė po tėvais. 
Nestudentai be virš nurodytų turi 
pažymėti dar ir savo parapijos var
dą.

Teisėjai: 1) Konkursą praves THE 
MARIAN, Tėvų Marijonų leidžiamo 
anglų kalba žurnalo redaktoriai.

2) Katalikiškų mokyklų studentai 
savo rašinius pasiųs, įteiks savo mo
kytojams. Mokyklų viršininkai 3 ge
riausius rašiniiis pasiųs konkurso ve
dėjui.

3) Nekatalikiškų mokyklų studen-
■ j tai ir visi kiti dalyviai savo rašinius 

pasiųs tiesiai konkurso vedėjui.
4) Teisėjų vardai bus paskelbti vė

liau. Į teisėjų sąstatą įeis viena se
selė mokytoja; vienas parapijos ku
nigas; vienas katalikiško universite
to profesorius; žymus pasaulietis; 
konkurso vedėjas.

Premijos: Visos skiriamos premijos 
bus JAV Taupymo bonais, kurių ver
tė sieks $900.00.

Bus šešios grupės lygios vertės do
vanų: 3 kiekvienam skyriui 
kalboje ir 3 anglų kalboje.

1—dovana $100.00 U. S.
Bond; 2 dovana $50.00; 3
$25.00. įtuoj po sumos, Šv. Antano parapi-

Visus rašinius ir laiškus siųskite J jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
REV. PETER P. CINIKAS, M.I.C., {lr 25’ta ^at- 
Dir. Lith. Cath. Federation Catholic!
Action Essay Contest, 2334 So, Oak- [ 
ley Ave., Chicago 8, Illinois.

lietuvių

Savings 
dovana

CARE pakietais

»
i

5,000 sv. už
240 sv. už

5,000 sv. už

700.00
10.00

5,000.00
100.00
850.00

150.00

10.00

1,000 sv. už

584 sv. už

108 sv. už

vienkartinė pagelba .........-....................................
BALFo automobilio apdrauda Vokietijoje..............
BALFo Įgaliotinio Vokietijoje atlyginimas............
American Council of Voluntary Agencies mokestis 
CRALOG nario mokestis ............... ..........................
Sandėlio darbininkų atlyginimas ........ ..................
Gėrybių pristatymas į uostą ..... ...............................
Gėrybių persiuntimas j Europą ...............................
Gėrybių pristatymas sandėlin .......... ......................
Pakavimo medžiaga ............. -..........................-.......
Tarnautojų algos ........................................................ -
Telefonas ir telegramos ........................................ ..
Raštinės reikmenys -------------- -----------------------
Spausdiniai ..................................  —............................
Pašto;: išlaidos ........................ ............... -----.................
Įstaigos mašinų taisymas .....       ....
Fotografijos ir klišės --- ---- ------ --- ------------- ------
Vajai, veiklos plėtimas ir skelbimai —........ —.....
Kelionių išlaidos ........................ .......... .....................
Vandentiekio mokestis ----------- ---- ........................
Kuras ............................................................. .............
Elektra .................... -......... -.....-.......... -.......................
Namo reikmenys ...........  -.............. ...............
Namo ir kitos apdraudos ......................... ..........
Kapitalinis namo remontas —..... ............................
Nekilnojamo turto mokestis ...................................
Ugniagesybos mokestis —................... .....................
Užstatas—Workmen’s Compensation Board..........
N. Y. State Unemployment Fund mokestis............
Social Security mokestis ................. ........................
Profesionalinis patarnavimas .................................
State Insurance Fund ................... ..... ....................
Paskolos grąžinimas BALFo Įstaigai Vokietijoje.... 
Sugrąžintos aukos iš Vasario 16 Gimnazijos Fondo
Viso išlaidų 1953 m.

100.00
695.00

584.00

108.00

25.00

99.02
85.00

1,500.00
500.00

75.00
1,956.00

466.53
4,502.58

392,48
617.92

5,829.12
488.74
250.33
156.00
770.20
125.37

1,419.25
1.863.32

51.80
378.83

15.20
294.01

1,463.61

20.00
422.40
215.18
116.80
240.00

300.00
82.00

$260,582.53

$ 31,826.81Bendras balansas 1953 m. gruodžio 31 d....... ............. ............
Pastaba:

Balansas 1953 m. gruodžip.4Jl d. bendrai šalpai.............*.___
Balansas 1953 m. gruodžio 31 d. Vasario 16 d. Gimnazijai
Balansas 1953 m. gruodžio 31 d. gėrybėmis: rūbų ir ava

lynės ....................................... .............. . 12,866 sv. už
A. S. TREČIOKAS.

BALFo Iždininkas

$ 21,175.39
477.97

10,173.45

1954 m. sausio 11 d. 
New York, N. Y.

GERI TAUPYMO VAISIAI!
NUOLATINIS TAUPYMAS

I LAIMĘ!
YRA KELIAS

Lietuvi! Artinantis Vasa- 
-------------------r—-------------------- rio 16-tajai, pagalvok, kokiu 
Out of every 101 Red Cross būdu gali įsijungti į Lietuyių 

workers, 100 are volunteers. . , ~ i • Dž iautos kovą uz laisvę, rini- 
ginė auka—lengviausias ir 

Į , j patogiausias būdas,
t

Taupymai su nuošimčiais 
kasdien.

auga ir didėja

KLAUSYKITĖS

I 
t 
I

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Banga 1050 kil. 
(Detroito laiku)

RALPH VALATKA, 
Programos Vedėjas 

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefonas Broadway 3-2224

i JŪSŲ KOJOS!
į Degina—Niežti—Skauda
j j Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep- 
♦ tyhios sudėtinės veiklos dalelės, sep- 
j tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
[ jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei- 
j kia ‘ pagėlbą suminkštint užgraužas 
| (corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
J ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
t dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
| be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik- 
! rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
I I Dept. 41, 461 Gregory Street 

-4 Bridgeport, Conn.

Lietuvių Banke taupymai 
Insurance Corporation globa, 
te iki $10,000.00 turi valdiško saugumo 
nimą.

yra po Federal 
kiekviena knygu- 

užtikri-

Čia taipgi daug kitų reikalų galima
galima užsi-keliaujantys gali nusipirkti čekius; 

mokėti visokias bilas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO

HE. 1-2498

atlikti:

/INSURED

L

3
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Nr. 5. Vasario-February 4, 1954

VIETINES ŽINIOS
REMIA BAŽNYČIOS

PERTAISYMO FONDĄ

Jaunavedis Roberts yra užbai
gęs Edwardsville High School ir 
darbuojasi Triangle Shoe krautu
vėse.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!Trečiadienį, sausio 27, Sugar 

Notch Šv. Petro ir Povilo para 
pijos svetainėje, įvyko entuzias
tingas parapijiečių susirinkimas 
bažnyčios pertaisymų (remodel
ing) reikalais.

Įsteigto Fondo valdybon iš
rinkti šie asmenys : kun. klebonas 
A. J. Žukauskas—garbes pirmi
ninkas ir iždininkas; George] 
Yankoski — pirmininkas: Mrs. 
Helen Walcheski—vice pirmi
ninkė ; Ruth Klimavich—sekreto
rė ; Saliamonas Bekampas—'pub
likacijos vedėjas;'fondo bendra
darbiai—Helen Morris. Mrs. Ad
ele Zdanowich, Mrs. Mary Shup- 
shinskas, Ashley; Mrs. Mary 
Slavoski, Mrs. Albina Dowling, 
Miss Mary Zigmantanas, Sugar 
Notch; Mrs. Margaret Zemetro, 
Mrs. Eleanor Melski, Mrs. Mat
ilda Bekampas ir Miss Mary 
Yodsnukis, Warrior Run ir Ask- 
am.

Fondą uoliai remia Christian 
Mothers’, Altoriaus - Ražančiaus. 
Sodaliečių ir Šv. Vardo draugi
jos. k i* *

Fondo vadovybė planuos ir Mirusiems 
rengs įvairias pramogas sukelt į ■ • > • ** • l » i w
pajamas. _________

Kiekvieną sekmadienį bažny-į
čioje bus skelbiami parapijiečių A. A. VIKTORIJA MAS- 
ir rėmėjų pasižadėjimai ir aukos. LAUSKIENĖ, gyv. 205 Traynor

Planai jau paruošti pertaisyti St., Exeter, po kelių mėnesių ,sir- 
bažnyčios vidų—įdėt naujas grin-1 gimo, mirė sausio 22-rą, palaido- 
dis, naujas sėdynes (lonkas), at- 
naujint altorių. Darbas bus pra
dėtas taip greit, kaip tik bus ga
lima.

Vienas didelis darbas jau at
liktas—prieš žiemos šalčius įreng
tas naujas pečius (furnace).

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Sekmadieni, vasario 24-, Wyo
ming Klonio Lietuvių Moterų 
Klubas turėjo metinę vakarienę 
ir šokius Redington viešbučio 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Šiuo" parengimu klubas užbai
gė minėjimą savo sidabrinio ju
biliejaus. Svečių matėsi iš Wyo
ming Klonio ir net iš Schuylkill 
apskrities kolonijų—viso 250.

Vasario 16-tą, vakare, toj pa
čioj vietoj klubas rengia metini 
bankietą.

Padidinimui klubo narystės 
netrukus prasidės vajus, kurio 
komisijon Įeina darbščios ir ener
gingos klubietės.

MINĖSIME VASARIO j GERAI PASISEKĘS 
ŠEŠIOLIKTĄJĄ KONCERTAS

Pittston’o vietinis ALT ir 
BALF skyrius rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės 36-tos meti
nės sukakties paminėjimą vasa
rio 14-tą Lietuvių Piliečių Klu
bo svetainėje, 91 N. Main Street. 
Pradžia 8 vai. vakare.

Paminėjimo programa bus įvai
ri ir turininga. Atsilankiusiems 
bus įdomu išgirsti kalbas pasižy
mėjusių kalbėtojų Jr pasiklausyti 
žavėjančių dainų .

Po programos bus šokiai 
vėlumos.

Rengėjai prašo lietuvius ir 
tuvaites į šį parengimą atsilan- i 
kyti ir tikisi, kad dalyviai bus 
patenkinti.

Įžanga dykai.

SHENANDOAH, Pa.

ta sausio 25-tą iš Pittston’o Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, j šią sali atvyko 60 
metų atgal ir Įsikūrė Exeter’y. 
Priklausė prie Šv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino, Šv. Sakramen-

Šv.
į (Jurgio lietuvių parapijos choras, 

vedamas muziko J. Mačiulio, sau
sio 17 d. J. W. Cooper salėje 
atliko lietuviškų dainų vakarą— 
koncertą.

Dainavo mišrus choras, mergai-] 
čių, moterų ir vyrų atskirai. 
Sasnausko "Karvelėlį’’ su choru 
solo dainavo Teresė Draugelienė. 
Lietuvių kompozitorių dainos 
buvo: Banaičio, Sasnausko, Šim
kaus, Gaubo, Gudavičiaus, Pet
rausko. Vanagaičio, Karoso, Čiur: 
lionio, Neimonto, Pociaus. Iš 
svetimų kompozitorių atlikta Of- 

ifenbacho “Barkarolė” ir Rossini 
TCarnovale”. Akompanavo M. H. 
\ Junevich.
! Po koncerto apie chorą gerai 
(buvo atsiliepta vietos dienrašty
je Evening Herald. Vakaras pra
ėjo kultūringoje nuotaikoje, pra. 
;dėta buvo punktualiai, taip pat! 
(publika laikėsi labai ramiai. Šis! 

Scrantono lietuvių Taurų Klu- koncertas buvo pirmas po kele-l 
bas rengia Lietuvos nepriklauso- rių^metų pertraukos. ,T7T,A ' 
mybės sukakties minėjimą. Įvyks 
sekmadienį, vasario 14 < 
1954, su prakalbomis, kurios pra
sidės 3 vai. po pietų, North 
Scranton Junior High School au
ditorijoj.

Po programos, 6 vai. vakare, 
Šv. Juozapo lietuvių parapijos 
svetainėje bus vakarienė.

Paminėjimo pirmsėdis yra Jo
nas Stirna, padėjėjas Petras Pu-' 
tirskas; sekėretorius Oscar Kar-' 
čiauskas; kiti rengimo komiteto 
nariai—William Medalis. Juozas 
Muckus, Jurgis Gulbinas, Frank 
Katilius. Petras Galinis, Petras’ 
Kantakevičius, Alex Balčietis, dr. 
Antanas Žale (Žvaliauskas). 

Įžanga į prakalbas veltui. 
Visi kviečiami atsilankyti.

' P.

iki

lie-'

A.

MINĖS LIETUVOS
ŠVENTĘ

a naujas yvuiuo yiumavvj. . iicųhjjų U/1U1HU, ov. OdAldillClI-

Bažnyčios prieangy bus įreng- j to-Altoriaus ir Ražančiaus drau- 
tas barometras, kurs parodys kaip i gijų. Paliko tris dukteris, sūnų, 
fondas progresuoja. ] 20 anūkų ir seserį.

S. Bekampas.

NANCY L. MASONYTĖS
SUTUOKTUVĖS

Ši šeštadienį, vasario 6-tą, 9 
vai. 'ryte, Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčioje susituoks Nancy L. 
Masonytė, gyv. Meyers St., Ed
wardsville, su Vivian Lewis Rob
erts, 170 E. Dorrance St., Kings
ton.

Pamergėmis bus junavedės se
suo Ann Masonytė ir Mrs. J. 
Koval; pabroliais jaunavedės gi
minaitis Robertas Ransevičius ir 
jaunavedžio brolis Samuel Rob
erts iš Easton.

Vedybinė puota Įvyks Russian 
Hall , Edwardsville.

Jaunavedė yra duktė ilgame
čio LRKSA 1-mos kuopos valdy
bos nario, taipgi buvusio 4-tosios 
Penna apskrities iždininko Juo
zo P. ir Nelės Masonių. Ji yra 
užbaigusi Edwardsville High 
School ir Nesbitt Memorial ligo
ninės slaugių mokyklą. Ji dar
buojasi minėtos ligoninės slau
gių štabe.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savt> sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tes laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią.' Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yrą senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

A. A. ONA MAHINA, gyv. 
172 Center St., Pittston, mire sau
sio 27-tą, palaidota sausio 30-tą 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse. Paliko vyrą, dvi 
dukteris, sūnų ir septynis anū
kus.

A. A. PETRAS VAIVADA, 
gyv. 189 Reesę St.. Wilkes-Barre, 
mirė sausio 25-tą. palaidotas sau
sio 28-tą iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek, Laidojimu rūpinosi di
rektorius Leagus. Paliko motiną, 
dvi seseris ir du brolius.

j-

Place, 
sausio 
palai- 

2-rą iš

A. A. ALEKSANDRAS 
BAKŪNAS, 55 metų, gyv. 125 
Lyndwood Ave., Iona 
Hanover Township, mirė 
29-tą nuo širdies atakos; 
dotas antradienį, vasario
Plymoutho Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Plymouth'e. Priklau
sė prie Šv. Vardo draugijos. Pa
liko žmoną, tris dukteris, brolį 
ir seserį.

A. A. JUOZAS ŠONIS, 74 
metų amžiaus, gyv. 749 North 
St., Luzerne, mirė sausio 30-tą 
Nesbitt Memorial ligoninėj. Pa
laidotas vasario 3-čią iš Šv. Onos, 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko jau
nam amžiuje ir įsikūrė Luzernč- 
je. Jo žmona Agnieška mirė ko
vo mėnesį 1951. Paliko tris duk
teris, du sūnus, septynis anūkus 
ir seserį.

Lietuvi! Iš savo uždarbio 
rūpindamas save ir savo šei
mą, atsimink, kad šiandien 
ir Tavo tėvų kraštas priklau
so rūpinamųjų skaičiui. Ati
duok jam skirtą dalį Vasa
rio 16-tosios proga.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybes pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jura*. 544 pu«l 

Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali^ sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)...................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais............................. ............ ........- •

Užsisakant kreipkitės į nn—nn ■ ■ nii

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ .
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Ea»

.50
40

įsuruošiant šį vakarėlį, bei komi 
Isijai už pasidarbavimą.

Šia proga rengimo komisija 
nuoširdžiai dėkoja dvasios va
dams, Seselėms, bei jų auklėti
nėms jaunoms lietuvaitėms, ku
rios parodė tiek gražios energi- 

' jos bei sunkios darbuotės, pasi-’ 
ruošiant tokią gražią meninę pro- ] 
gramą atlikti, nežiūrint, kad jos! 
iyra apsikrovusios savo mokslo) 
darbais.

Newbritainieciai, atsilankę į šį! 
vakarėlį, visa tai suprato ir su-į 
lig išgalės savo privačiom auke 
lėm parėmė naujos koplyčios sta 
tybą.

Dievulis telaimina visus, už jų 
visus gražius darbus! B. M.

I. ka1 Pottsvillės radio stotis WPA 
diena, pakvietė chorą dainuoti vasario 

7 dieną nuo 2 iki 3 vai. po pietų. 
P. M.

TURĖJOME MALONŲ 
VAKARĄ

| NEW BRITAIN, Conn.—Sau
sio 17-tą, sekmdienio popietį, Šv. 
Andriejaus parapijos salėje įvy
ko gražus vaidinimas, būtent 

(•'Kalėdų Laimė". Buvo ir gražių 
tautinių šokių bei dainų. Visa tai 
atliko atvykusios iš Putnam, 

į Conn., Nekalto Prasidėjimo Pa
nelės Švč. Kongregacijos seselių 
auklėtinės.

’į Nors oras tą dieną pasitaikė 
labai šaltas, bet geros valios lie- 

MIRĖ MARGARIETA jtuvių nesulaike. gausingai atsi- 
I lankė ir džiaugėsi gražiu vaidini- 
•mu. Linksmas vaizdas buvo kada 
Kalėdų švenčių proga atėjo lai
mė į suvargusios šeimos židinį.

Sausio 29-ta savo namuose, 38 Klebonas V. Karkauskas pa- 
CenterSt., mirė LRKSA 209 kuo-.sveikino Seseles, kurių buvo at- 
pos nare Margarieta (Dapkevi- vYk? ketuiios. ii užgyie jų dat- 
čienė) Rekienė. Pašarvota buvo 
direktoriaus Šukviečio įstaigoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
antradienį, vasario 2-rą, iš Šv. 
Marijos bažnyčios parapijos ka
pinėse, Pringle.

Liūdesy paliko dukterį pla
čiai žinomą pianistę Mrs. Ann 
Mras, Plymouth; dukterį Mrs. 
V. Rigelienę—taipgi pasižymė
jusią solistę; sūnų Juozą; keturis 
anūkus ir vieną proanūką.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms pareiškia
me giliausią užuojautą!

REKIENĖ

LIETUVOS ŠVENTĖS

I 
t

GREETINGS
WILLIAM R. RIDGLEY

EVERYTHING IN THE LINE OF 
BUILDING BLOCKS

Telephone Wyoming 173
Shoemaker Avenue, W. Wyoming, Pa.

NEW AND USED CARS
LESTER PONTIAC

KUOPŲ VALDYBOS
1954 METAMS

| CICERO. III. t- Metiniam 48 
: kuopos susirinkime 1954 metams 
i išrinkta šio sąstato valdyba.: 
i pirmin —Juozas Žvinakis, vice 
pirmin.—Alex Zakaras, finansų 
raštin.—Bernice Jonelis, iždinin
kas—Antanas Gerždžiūnas.

B. J-
ASHLEY, Pa. — Sausio 17, 

1954, Įvykusiam 69 kuopos meti
niam susirinkime perrinkta ta 
pati valdyba, ir šiems metams, 
būtent: pirmininkas Kazys Cen- 
kus, raštininkas—Jonas šupšins- 
kas. Kuopos susirinkimai bus 
laikomi kas mėnuo trečią sek
madieni.

NEW PHILADELPHIA. Pa. 
—LRKSA 51 kuopos valdybai 
1954 metams perrinkta ta pati. į 
Sąstatas: pirmininkas — Nellie 
Raulinaitis; raštininkas — Ant. 
Grimalauskas, Box 194; iždinin
kas—Jonas Laberta. Kuopos su
sirinkimai laikomi kas mėnuo! 
antrą sekmadienį tuoj po sumos 
mokyklos kambary. A. G.

CHARLEROI, Pa.—156 kuo
pos valdybos sąstatas: pirminin
kas—Ignas Kavaliauskas; raštin. 
— Anna Sambula; iždin. — Ona 
Povilauskienė. Kuopos susirin
kimai 1954 metais įvyks balan
džio, liepos ir spalių mėnesiais.

vykę keturios, ir užgyre jų dar-

keriopai pagelbėti statant naują 
koplyčią, kad dar šiais šv. metais 

■būtų galima užbaigt Marijos gar- 
i bei naują šventovę.

Buvo atvykęs ir kun. S. Yla. 
Pakviestas pakalbėti, vaizdžiai 
apibudino Seselių pirmą darbuo
tę dar Lietuvoj, kurių organiza
vimu rūpinosi šv. atminties a. a. 
arkivyskupas J. Matulevičius.

Seselė Augusta maloniais žo
džiais padėkojo vietiniams dva
sios vadams už malonų pritarimą

VANDERGRIFT, Pa. — 133 
kuopos valdybos sąstatas: pirmi
ninkė — Konstancija Kaminskie 
nė; vice pirmininkė—Monika 
Urbonienė; finansų raštininkas— 
Petras J. Kibirsky; iždin.—Ona 
Sutkaitienė; tvarkos prižiūrėto
jas—Pranas Garliauskas.

SWOYERVILLE. Pa. — 77 
kuopos valdybos sąstatas: pirmi
ninkas—Jonas Venšnaideris, vice 
pirmin.—Mykolas Spūdis, rašti
ninkas—V. Montvila, 147 Kelly 
St., Luzerne.

SVARBUS KATALIKU

Phone BU 7-3191
Pierce St. at North St. Bridge, Kingston

GUS WEINBERGER
PLUMBING—HEATING—VENTILATING

CONTRACTORS
Old Forge, Penna.

Tel. Moosic,—Glenwood 7-2231

OLD FORGE DIME AND 
DEPOSIT BANK

216 So. Main St., Old Forge, Pa.

PEN-STROUD PAINT STORE
Stroudsburg, Pa.

i

WICK’S JEWELRY STORE
6 North Main Street, Pittston, Penna.

BAIRD’S DAIRY
Telephone BU 7-0712

111 Sharpe Street, Kingston, Penna.
»

PARDEE PLACE
East Stroudsburg, Pa.

DR. V. M. BLISS
Scranton, Pa.

MINĖJIMAS
NORWOOD, Mass. — Sėkma- 

dienį, vasario 14 dieną, 1954, 3 ;30 
vai. po pietų, A.L.R.K. Federa
cijos 10-tas skyrius rengia Lie
tuvos nepriklausomybės minėji
mą Šv. Jurgio lietuvių parapijos 
svetainėje, St. James Avė. Bus 
įdomių kalbų ir graži meno pro
grama.

Principalis kalbėtojas kun. K. 
Mažutis iš So. Boston; bus ir ki
ti geri kalbėtojai.

Meninę programos dalį išpil
dys Šv. Cecilijos choras, vado
vaujant vargonininkui V. Kaman
tauskui ir šeštadienines mokyk
los mokiniai, vadovaujant V. Tu- 
mienei.

Norwoodieciai ir apylinkės lie
tuviai kviečiami gausiai dalyvau
ti Vasario 16-tosios paminėjime. 
Mes gyvename laisvoje Dėdės 
Šamo žemėje, turime čia spaudos 
ir žodžio laisvę, galime kalbėti 
savo kalba ir iškelti savo tautos 
trispalvę vėliavą šalę Dėdės Ša
mo gražios žvaigždėtos vėliavos 
ir giedoti savo Tautos Himną.

Tad visi dalyvaukime minėji
me ir priminkime smaugikams, 
kad mes nenurimsime iki Lietu
va nebus pilnai išlaisvinta iš ver
gijos.

Kviečia—
Federacijos sk. valdyba

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given that the fol

lowing Estates are to be audited in 
the Orphans’ Court of Luzerne 
County, on Monday, February 15. 
1954. These Accounts have been filed 
and confirmed absolutely by the Or
phans’ Court.

Estate of Jacob Zuk, Mary Shovlin. 
Executrix; Elphea Rute, Elizabeth Mc
Clellan, Surv. Extrx.; Mary Alexander, 
Mary Alexander, Extrx.; Walter S. 
Troy, Markle Banking and Trust Co.. 
Admtr. D.B.N.C.T.A.; Dr. Francis E. 
Donnelly, Joseph R. Donnelly, Extr.; 
Mary Breskoski, Charles L. Casper, 
Extr.; Victoria Przybeck or Prysbeck, 
John Przybeck, Admtr.; Andrew A. 
Ondish, Helen Durek, Extrx.; Mary 
Pokrywa, John Pocreva, Admtr. C. T. 
A.; Katherine M. Schrock. John Jay J- Skalandis. 
Schrock, Extr.; Anna M. Reynolds. 
John S. Kelchner, Admtr.; Anna Yab-j 
lonski, Regina E. Orzechowski, Extr,; r • ■ - ■ - - - -
Safe Deposit Co.. Shamokin Extr,; I 
Harry King, Harvey King, Admtr. | 
C. T. A.; Irene Mivkiv, 7eiw (
Extr.; Pearl B. Niering, Thelma Stout, i Seimely, kurs įvyks vasario 22 d., 
Admtrx.; Martha Jane Miller, Al-1 Cambridge, Mass.
bert E. Miller Admtr. ; Bertha F.) Tinkamai priimti J. E. vysku- 
Hutson, Sadie D. Querci et al, Ex-1 . . r J <
ecutrices; James Kelley, First Nat., P? Brizg;, kurs gegužes menes; 
Bank of Plymouth, Extr.; Myrtle C.' lankys mūsų parapija. Koresn. 
Davis. Rev. Willard F. Edmunds et ] 
al. Extrs.; Benjamin H. Carpenter, | 
Wyoming Nat. Bank of W-B. Grdn. 
Anna Lisewski, Catherine Lisewski 
Catherine Lisewski, 
Philip Hartig, First 
of Hazleton, Extr.; 
Kaiser, Frank A.
Catherine Cummings

FEDERACIJOS SK
B. D. HARTMAN

Hazleton, Pa.

SUSIRINKIMAS

19,LOWELL, Mass.—Sausio 
1954, Šv. Juozapo parapijos baž
nytinėj svetainėj įvyko metinis 
ALR Kat. Federacijos 49 sky
riaus susirinkimas. Dalyvavo vi
sų vietos lietuvių katalikų drau
gijų atstovai. Vadovavo skyriaus 
pirmininkas VI. Paulauskas.

Katalikiškosios akcijos reika
lais platų pranešimą padarė kun.

COHN’S, INC
Hazleton, Pa.

C. B. SCOTT 
r 

Scranton, Pa.

i 
i 
» 
« 
t
♦

Svarbesni nutarimai:
Tinkamai paminėti Lietuvos iviicai, įvedina v/xz.cvjįivwon.i, jjaui:, , *■

David V. Randall, Guaranty Tr. & . nepriklausomybės akto paskelbi
amą. Minėjimas įvyks vasario 21.

Mickio, Peter Sj Gausingai dalyvauti Katalikų

LACKAWANNA BEAUTY
SUPPLY COMPANY '

Scranton, Pa.

et al, Extrs. ;| 
National Bankl 
William Emory’ 
Kaiser, Extr.; ■ 
First National [

ŽIEMINIO GARNIO

THE DEITR1CK
Scranton, Pa.

ATSILANKYMAS

Kersteno Komiteto tyrinė
jimas atidaro kelią tolimes
niems žygiams Lietuvos lais
vės kovoje. Padėkime patik
rinti sėkmingą šių žygių at
likimą, kiekvienas paskirda
mi savo auką Vasario 16-sios 
proga. . ___ __________

PHILADELPHIA, Pa.-Sau- 
Trustee; Hattie C.]sio 25.ta eia pas Vilfredą ir Ma- 

Welch, Helen C. Chapman, Admtrx. .. 1 , _ .; ,
C. T. A.; Fannie East Tressler, Her-: riją Doyle lūs atsilankė ilgakojis 
bert E. Richards, Extr.; Jessie’W. Cun-, garnys ir jiems, kaip lauktuvių 
ningham -^įan M. Kluger, Admtr.jjj a paliko gražu sūneli—My- Margarpt McKane, Rose E. Corrigan.' J ? & . . y
Extrx.; Aniela Jablecki Yablecki, koliuką. Tėvas yra airių kilmes, 
Julia Jablecki, Extrx.; Ella V. Flynn, 0 motina—lietuvių; tačiau netik 
James . McMahon et al. Extrs.; Mary i L, JtetnviškaiC. Galligan, Miners Nat. Bank of ->mai P«llclai kalba netUVISKai, 
W-B. Extr.; Anna Smocharski, Gert- bet ir tėvas pusėtinai pramoko 
rude Murphy et al, Extrs,; Anna1 
Koval, John C. Koval, Extr.; An-] 
tonia Koscielnik, Catherine Kosciel-’ 
1,.._. _____  ,
Wyoming Nat. Bank of W-B. Grdn.; 
David T. Richards. Minor, John W. i 
Vowler. Grdn.; Thomas S. Meekins,] 
Marv G. Meekins, Extrx.; Anna Kam-, 
us. Elizabeth Gerald, Extrx.; An-( 
toinette Piekarski, Beatrice Piekarski, 
Extrx.

JOCEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and Clerk | 

of the Orphans’ Court

gražios ir vertingos kalbos.
Naujagimio pilnas vardas yra 

Mk. Admtrx?; Čarole L. Davis. Minor,] toks : Mykolas Angelas. Mat, jo 
tėvas pusėtinai geras paveikslų 
tapytojas (kaip kad anglai sako 
—“art-painter”) sumanė sūnui 
suteikti vardą vieno iš žymiau
siųjų tapytojų menininkų bei' 

]kąrtu ir mokslininkų.
Pointbrizietė

i
t

MILK—ICE CREAM
Hazleton, Pa.

SNYDER’S DAIRY
Hazleton, Pa-

.’i. 3 j

SCHEERS HOME FURNISHINGS 
AND APPLIANCES i.

Hazleton, Pa.

•’f
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